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INTRODUCCIÓN 
 

En octubre del 2002, el indicador de producción de la actividad primaria, y 
secundaria y de construcción, en el departamento de Piura se contrajo 7,6 por ciento con 
respecto a similar mes del 2001, lo que se asocia a la caída que registraron, con la 
excepción de la manufactura, los diversos sectores. Con dicho resultado el 
desenvolvimiento de la actividad económica en lo que va de los diez meses aún es negativo 
(-3,9 por ciento). 

 
En el sector agropecuario, el indicador de la producción disminuyó 0,6 por ciento 

comparado con similar mes del año pasado, lo que se explica por la caída del sub-sector 
agrícola (-1,5 por ciento) que no pudo ser compensada con el crecimiento de la parte 
pecuaria (2,2 por ciento).  Aún con dicho resultado, el acumulado para el período enero-
octubre es positivo (13,3 por ciento), pese a la contracción del subsector pecuario (-0,1 por 
ciento). 

 
La pesca disminuyó 22,4 por ciento debido a la menor extracción de especies en 

todos los rubros, siendo más significativo el derivado para el consumo humano indirecto, 
específicamente la anchoveta. En el acumulado de lo que va del 2002, la pesca cae 30,5 
por ciento, debido a la menor actividad del sector en el transcurso del presente año. 

 
La producción industrial del departamento aumentó 8,8 por ciento en el mes bajo 

análisis, respecto de similar período del año pasado. Este comportamiento se asocia al 
incremento registrado en la producción de aceites comestibles e hilados de algodón. Sin 
embargo, disminuyó en los casos de bebidas gaseosas y  productos pesqueros procesados. 
La producción acumulada del período enero-octubre cae 13,4 por ciento. 

 
La minería cayó 17,2 por ciento, lo que se sustenta en la disminución en la 

extracción de petróleo en las principales empresas, debido a la declinación de las reservas 
en los campos de petróleo.  En el acumulado, el sector se contrae 8,7 por ciento.   

 
El indicador del sector de la construcción, medido por los despachos de cemento 

hacia el departamento, disminuyó 0,5 por ciento. En el acumulado, período enero/octubre, 
aumenta 11,6 por ciento. 

 
El Indice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura aumentó 0,31 por ciento, 

lo que se asocia principalmente al alza de los precios promedio del grupos de “Alquiler de 
Vivienda, Combustibles y Electricidad”, en el que incidió básicamente el incremento de los 
combustibles y energía eléctrica y combustibles para el hogar Con dicho resultado, resultan 
positivas la variación anualizada (1,03 por ciento), así como la acumulada (2,39 por 
ciento). 
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I. INFLACIÓN Y TIPO DE CAMBIO  
 

1. 1. Inflación   

En octubre del 2002, el Indice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura 
aumentó 0,31por ciento, que se asocia principalmente al alza de los precios promedio del 
grupos de “Alquiler de Vivienda, Combustibles y Electricidad” (3,10 por ciento), en el que 
incidió básicamente el incremento de los combustibles y de energía eléctrica y 
combustibles para el hogar. Con dicho resultado, la variación anualizada es positiva (1,03 
por ciento), así como la acumulada (2,39 por ciento). 

RUBROS PONDER. OCT02/SET02 OCT02/DIC01 OCT02/OCT01

INDICE GENERAL 100,00 0,31 2,39 1,03
ALIMENTOS Y BEBIDAS 50,26 -0,21 2,01 -0,16
VESTIDO Y CALZADO 7,59 0,33 2,68 3,30
ALQUILER DE VIV.COMB.ELECTRIC.Y CONSERV.HOGAR 13,19 3,10 4,49 1,90
MUEBLES, ENSERES Y MANTEN. VIVIENDA 4,51 -0,82 2,95 3,30
CUIDADO, CONSERV. SALUD Y SERV. MÉDICOS 2,40 1,07 2,96 2,96
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 9,63 0,09 0,92 0,47
ESPARC. DIVERS. SERV. CULTURALES Y ENSEÑ. 6,17 -0,03 2,16 2,21
OTROS BIENES Y SERVICIOS 6,25 -0,32 2,11 2,24

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE PIURA
Variación  Porcentual

Fuente: INEI - Piura 
Elaboración: Sección de Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura 

2001 2002 2001 2002 2001 2002
Enero 0,58 0,14 2,55 0,14 4,59 -0,70
Febrero 0,79 0,48 1,37 0,63 4,84 -1,06
Marzo 0,33 0,46 1,71 1,09 4,81 -0,87
Abril 0,22 1,28 1,93 2,39 5,87 0,18
Mayo -0,60 -0,88 1,30 1,49 3,80 -0,08
Junio -0,05 -0,95 1,25 0,52 3,41 -0,98
Julio -0,44 0,57 0,80 1,09 2,77 0,02
Agosto -0,16 0,10 0,65 1,19 2,27 0,28
Septiembre 0,55 0,86 1,20 2,07 1,95 0,60
Octubre -0,12 0,31 1,08 2,39 1,54 1,03
Noviembre -0,79 0,28 0,73
Diciembre -0,54 0,26 0,26
Fuente: INEI- Piura.

Elaboración: Sección Estudios Económicos  BCRP - Sucursal Piura

VARIACIÓN PORCENTUAL DEL IPC EN LA CIUDAD DE PIURA 
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1.2. Tipo de Cambio   
 

En octubre del 2002, el tipo de cambio en el mercado informal de la ciudad de 
Piura disminuyó con relación al mes anterior. Sobre el particular, los precios de compra y 
venta cerraron en S/. 3,57 y S/. 3,60, lo que implicó, comparado con los valores de fin de 
fecha de setiembre, una variación de -1,381 por ciento y de -1,370 en compra y venta, 
respectivamente. En cuanto a la cotización en el sistema bancario, el promedio venta de fin 
de período fue de S/. 3,60 por dólar. 

 

MES : OCT

MES ANTERIOR COMPRA VENTA

CIERRE 3,620 3,650

APERTURA CIERRE APERTURA CIERRE COMPRA VENTA COMPRA VENTA
1 3,62 3,62 3,65 3,65 0,00 0,00 3,6270 3,6280
2 3,62 3,62 3,65 3,65 0,00 0,00 3,6260 3,6280
3 3,62 3,62 3,65 3,65 0,00 0,00 3,6330 3,6340
4 3,62 3,60 3,65 3,63 -0,55 -0,55 3,6120 3,6180

 5-6
7
8
9 3,60 3,61 3,63 3,63 0,28 0,00 3,6230 3,6240
10 3,61 3,60 3,63 3,63 -0,28 0,00 3,6180 3,6200
11 3,60 3,60 3,63 3,62 0,00 -0,28 3,6140 3,6160

 12-13
14 3,60 3,60 3,62 3,62 0,00 0,00 3,6140 3,6160
15 3,60 3,60 3,62 3,62 0,00 0,00 3,6260 3,6280
16 3,60 3,61 3,62 3,63 0,28 0,28 3,6290 3,6300
17 3,61 3,61 3,63 3,63 0,00 0,00 3,6250 3,6260
18 3,61 3,60 3,63 3,62 -0,28 -0,28 3,6130 3,6160

19-20
21 3,60 3,60 3,62 3,63 0,00 0,28 3,6190 3,6210
22 3,60 3,60 3,63 3,62 0,00 -0,28 3,6180 3,6210
23 3,60 3,60 3,62 3,62 0,00 0,00 3,6090 3,6100
24 3,60 3,60 3,62 3,62 0,00 0,00 3,6010 3,6030
25 3,60 3,59 3,62 3,62 -0,28 0,00 3,5880 3,5910

26-27
28 3,59 3,58 3,62 3,60 -0,28 -0,55 3,5870 3,5900
29 3,58 3,59 3,60 3,61 0,28 0,28 3,5970 3,6010
30 3,59 3,59 3,61 3,62 0,00 0,28 3,6060 3,6080
31 3,59 3,57 3,62 3,60 -0,56 -0,55 3,6000 3,6020

* CIERRE COMPRA  : -1,381 VENTA  : -1,370
* CIERRE COMPRA  : 3,600 VENTA  : 3,625

SABADO - DOMINGO 

SABADO - DOMINGO 

SABADO - DOMINGO 

SABADO - DOMINGO 
FERIADO
FERIADO

 TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA
(Nuevos Soles por dólar)

FECHA

DÓLAR MERCADO INFORMAL
DÓLAR S.B.S.VENTA VARIACION*COMPRA

VARIACION  CON RESPECTO AL MES ANTERIOR*

 MERCADO INFORMAL PROMEDIO DEL MES*

ELABORACIÓN   :    Sección Estudios Economicos BCRP -   Sucursal Piura

FUENTE    :   BCRP

DÓLAR EN EL MERCADO INFORMAL DE PIURA
(Nuevos soles por Dólar)
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II. PRODUCCIÓN 

En octubre del 2002, el indicador de producción de la actividad primaria, 
secundaria y de construcción, en el departamento de Piura se contrajo 7,6 por ciento con 
respecto a similar mes del 2001, lo que se asocia a la caída que registraron, con  excepción 
de la manufactura, los diversos sectores. Con dicho resultado, el desenvolvimiento de la 
actividad económica en lo que va de los diez meses aún es negativo (-3,9 por ciento). 

 

 
Producción agropecuaria 

En un contexto climático de condiciones normales, caracterizado por un aumento 
en la temperatura ambiental, (propio de la estación), el indicador de la producción 
agropecuaria en octubre del 2002 disminuyó 0,6 por ciento con relación a igual mes del 
año anterior, debido a la menor producción obtenida en la canasta de principales cultivos, 
que no pudo ser contrarrestado por el crecimiento de la parte pecuaria (2,2,por ciento).  
Aún con dicho resultado, el acumulado agropecuario en lo que va del presente año, supera 
en 13,3 por ciento al registrado en igual período del 2001 

 
. 

Sectores Mensual Acumulado
Agropecuario -0,60 13,30
Pesca -22,40 -30,50
Minería -17,20 -8,70
Manufactura 8,80 -13,40
Construcción -0,45 11,50
PBI -7,57 -3,86

INDICADOR DE LA PRODUCCIÓN
(variación porcentual)

EVOLUCIÓN    DE  LA  PRODUCCIÓN
(Octubre - 02)

-8,80%

-7,57%

-28,00%

-18,00%

-8,00%

2,00%

12,00%

22,00%

Oct-01 Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct-02

Sector OCTUBRE Acumulado 
2002 a OCTUBRE 2002.

Agropecuario -0,6 13,3
Agrícola -1,5 17,3
Pecuario 2,2 -0,1

PBI  Agropecuario
(Variacion Porcentual)
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La contracción en agricultura se explica principalmente por la menor producción en 

los cultivos semi-permanentes, especialmente plátano (-24,6 por ciento), debido a la 
disminución del área cosechada y a los menores rendimientos obtenidos. También 
contribuyó la caída en frijol y yuca, que no pudo ser contrarrestada con el aumento en la 
producción de limón, algodón, maíz amarillo duro y papa. 

 

 
 

En lo que va de la campaña actual, debe relevarse el dinamismo del cultivo de maíz 
amarillo que se asocia a la presencia de cadenas productivas, las mismas que vienen 
recibiendo el apoyo del Ministerio de Agricultura, en las que tiene intervención relevante 
la comercialización comprometida con avícolas de Trujillo, las que acopian el producto 
para su industrialización como alimento balanceado. Por ello el precio de este producto se 
ha incrementado.  
 

El área en verde, en general, presenta buen estado fitosanitario; sin embargo, 
algunos productores de arroz, que sembraron en la agencia agraria del distrito de riego de  
Piura, no realizaron una adecuada fertilización, por lo que no se espera buenos 
rendimientos a futuro. 

 
En el caso del mango se ha incrementado la producción, esperándose una mayor 

intensificación en los próximos 3 meses debido a la "inducción floral" que aplicaron los 
productores, a fin de "adelantar" la cosecha.  Un factor de incidencia negativa, sobre la 
producción futura, es la caída de frutos por encima de lo normal.  

 

2001 2002 2002

OCT SET OCT OCT02/SET02 OCT02/OCT01 2001 2002 VAR
%

PERMANENTES
Café  0  103  0 -100,0 n.d. 1.891 1.591 -15,9
Limón 3 470 2 280 4 641 103,6 33,7 100.906 109.487 8,5
Mango 1 040  50 1 062 2.024,0 2,1 40.977 70.083 71,0

SEMI-PERMANENTES
Papay
a

 141  33  58 75,8 -58,9 1.156 450 -61,1
Plátano 16 566 12 946 12 497 -3,5 -24,6 160.444 160.414 0,0
Espárrag
o

 102  0  0 n.d. -100,0 951 182 -80,9

TRANSITORIOS
Algodó
n

 600  376  727 93,4 21,2 24.952 10.591 -57,6
Arroz  0  0  0 n.d. n.d. 211.123 269.203 27,5
Cebada
grano

 0  104  0 -100,0 n.d. 814 767 -5,8
Frijol
G/S

 473  145  230 58,6 -51,4 2.203 2.583 17,2
Maíz amarillo
duro

1 360 3 672 3 991 8,7 193,5 44.605 46.886 5,1
Maíz
amiláceo

 0 2 163  0 -100,0 n.d. 11.909 11.050 -7,2
Papa  437  622  640 2,9 46,5 7.524 7.244 -3,7
Sorgo
grano

 0  0  0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
Trigo  0 1 502  0 -100,0 n.d. 7.473 7.887 5,5
Yuca 1 603 1 531  419 -72,6 -73,9 9.855 6.365 -35,4

Fuente         : Ministerio de Agricultura -
PiuraElaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal
Piura.

PRODUCCIÓN   AGRÍCOLA   EN PIURA
(TM)

ACUMULADO  ENE -
OCT

CULTIVO
S

VAR
%
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El limonero, que desde agosto se encontraba en una fase de aparente descanso, ha 
aumentado su producción, aun cuando su rendimiento es menor al que requiere el mercado.  

 
Respecto a las siembras de la campaña agrícola 2002-2003, disminuyó la 

intensificación de las instalaciones, ante la probable presencia del Fenómeno el Niño; sin 
embargo, destacó en  el mes de análisis el sembrío de 660 Has de maíz amarillo duro. 
Los reservorios de Poechos y San Lorenzo tienen la disponibilidad suficiente de agua 
para garantizar el riego agrícola en lo que resta de la campaña agrícola, más, cuando se 
esperan mayores ingresos por la proximidad de la temporada de lluvias. 

 

En lo que va de la campaña agosto-octubre, el avance de las siembras en promedio 
es de 20 por ciento, constituyéndose el arroz y el maíz amarillo duro como los   

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT02/SET02 OCT02/OCT01 2000-2001 2001-2002 VAR %

PERMANENTES  15  2  7 250,0 -53,3  135  9 -93,3
Café  0  0  5 n.d. n.d.  0  5 n.d.
Limón  15  0  0 n.d. -100,0  135  0 -100,0
Mango  0  2  2 0,0 n.d.  0  4 n.d.

SEMI-PERMANENTES  17  13  10 -23,1 -41,2  29  23 -20,7
Papaya  5  3  0 -100,0 -100,0  7  3 -57,1
Platano  0  10  10 0,0 n.d.  10  20 100,0
Espárrago  12  0  0 n.d. -100,0  12  0 -100,0

TRANSITORIOS  541 10 192  712 -93,0 31,6 23 453 23 150 -1,3
Algodón  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Arroz  0 7 726  0 -100,0 n.d. 20 223 16 690 -17,5
Cebada grano  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Frijol grano s  60  2  5 150,0 -91,7  62  7 -88,7
Maíz amarillo duro  175 2 372  660 -72,2 277,1 2 638 6 187 134,5
Maíz amiláceo  180  5  16 220,0 -91,1  180  21 -88,3
Papa  70  49  27 -44,9 -61,4  160  128 -20,0
Sorgo grano  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Trigo  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Yuca  56  38  4 -89,5 -92,9  190  117 -38,4

TOTAL  573 10 207  729 -92,9 27,2 23 617 23 182 -1,8
Fuente               :  Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.
Elaboración       :  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SIEMBRAS   EN   PIURA
(HAS)

CULTIVOS VAR % CAMPAÑA :   AGO- OCT

AVANCE DE SIEMBRAS CAMPAÑA AGRICOLA  2002/2003

PROGRAMADO EJECUTADO AVANCE
CULTIVOS  TRANSITORIOS HAS. HAS. %

ALGODON 17.783 0 0
ARROZ 41.638 16.690 40
ARVEJA GRANO SECO 2.684 103 4
CAMOTE 940 40 4
CEBADA 921 0 0
CEBOLLA 244 8 3
FRIJOL CASTILLA o CAUPI 2.180 198 9
FRIJOL GRANO SECO 3.364 7 0
FRIJOL DE PALO 108 0 0
MAIZ AMARILLO DURO 18.328 6.187 34
MAIZ AMILACEO 16.401 21 0
OCA 363 30 8
OLLUCO 242 35 14
PAPA 1.601 128 8
TRIGO 9.325 0 0
YUCA 1.706 117 7
OTROS 2.721 272 10
T O T A L 120.549 23.836 20

AVANCE DE LA CAMPAÑA AGRICOLA  2002/2003
PERIODO AGOSTO - OCTUBRE  2002

PROGRAMADO EJECUTADO AVANCE
C U L T I V O HAS. HAS. %

PERMANENTES 34.958 34.661 99
SEMIPERMANENTES 18.105 18.458 102
TRANSITORIOS 120.549 23.836 20
T O T A L 173.612 76.955 44

Fuente: Ministerio de Agricultura - Piura

PERIODO AGOSTO - OCTUBRE  2,002
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 más importantes, con 40 por ciento y 34 por ciento, respectivamente. En el resto de 
cultivos, incluso los de sierra, la ejecución es aún lenta, pero (salvo en el algodón) es 
compatible con los niveles instalados en similar período de campañas pasadas.  Respecto 
del algodón, continúa en estudio el calendario de siembras, el cual sería aprobado una 
vez que se tengan parámetros más confiables de la intensidad y período de ocurrencia del 
Fenómeno del Niño.  

 
Los precios en chacra de casi todos los cultivos disminuyeron, destacando el limón 

(-76,3 por ciento) y el mango (-57,1 por ciento).  La caída en el precio del mango se asocia 
a la mayor producción que están obteniendo los productores, producto de la "inducción 
floral" que aplicaron a fin de "adelantar" la cosecha, ante la probable ocurrencia del 
Fenómeno del Niño. Cabe notar que sólo el precio del algodón fue superior, comparando 
con igual mes del año pasado e, incluso, con setiembre previo. 

 
El sector pecuario creció 2,2 por ciento, debido básicamente al incremento en la 

producción de carne y leche de vacuno, que compensaron la disminución en el resto de 
rubros.  El acumulado en lo que va del presente año, es negativo (-0,1 por ciento).  

 

 

2001 2002 2002

OCT SET OCT
OCT02/SET

02
OCT02/OCT01 2001 2002 VAR %

AVES
Carne 1 349 1 369 1 314 -4,0 -2,6 12 872 12 430 -3,4
Huevos  369  426  347 -18,5 -6,0 4 060 4 031 -0,7

VACUNO
Carne  529  599  618 3,2 16,8 5 342 6 037 13,0
Leche 1 977 2 858 2 727 -4,6 37,9 25 162 30 875 22,7

OVINO
Carne  52  46  47 2,2 -9,6  571  457 -20,0
Lana  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.

PORCINO
Carne  525  369  438 18,7 -16,6 5 447 4 204 -22,8

CAPRINO
Carne  119  112  116 3,6 -2,5 1 030 1 202 16,7

FUENTE:  Ministerio de Agricultura
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

 PRODUCCIÓN PECUARIA EN PIURA
(TM)

ESPECIES
VAR % ACUMULADO  A :   OCT

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT02/SET02 OCT02/OCT01

ALGODÓN 2,00 1,90 2,05 7,9 2,5
ARROZ 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
CAFÉ 0,00 2,65 0,00 -100,0 n.d.
CEBADA GRANO 0,50 0,65 0,00 -100,0 -100,0
ESPÁRRAGO 1,90 0,00 0,00 n.d. -100,0
FRIJOL GRANO  SECO 1,70 1,20 1,30 8,3 -23,5
LIMÓN 2,45 1,90 0,58 -69,5 -76,3
MAÍZ AMARRILLO DURO 0,55 0,52 0,53 1,9 -3,6
MAÍZ AMILÁCEO 0,00 0,56 0,45 -19,6 n.d.
MANGO 0,70 3,30 0,30 -90,9 -57,1
PAPA 0,57 0,48 0,43 -10,4 -24,6
PLÁTANO 0,31 0,30 0,28 -6,7 -9,7
TRIGO 0,00 0,70 0,00 -100,0 n.d.
YUCA 0,54 0,49 0,48 -2,0 -11,1

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS
(Nuevos soles/Kg.)

CULTIVOS

Fuente          : Ministerio de Agricultura Piura.

VAR %
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2.1. Producción Pesquera 

En octubre del 2002, el sector pesca se contrajo 22,4 por ciento asociado a la 
disminución en la extracción de especies en todos los rubros, siendo más significativo el 
derivado para el consumo humano indirecto, específicamente la anchoveta. Con dicho 
resultado, la pesca acumulada en lo que va del 2002 cae 30,5 por ciento. 

  
La extracción de especies, respecto de igual mes del año 2001, disminuyó 24,7 por 

ciento, por el menor desembarque en todos los rubros, siendo más significativo, 
porcentualmente, en el “congelado” (-39,6 por ciento), aún cuando en términos de volumen 
la mayor disminución correspondió al item “harina”, que cayó de 26 072 TM a 19 714 TM. 

 

La contracción en “harina” se registró, pese a la mayor extracción de anchoveta 
(625,5 por ciento), que se explica por la realización de la pesca exploratoria, luego de un 
período de veda que venía rigiendo desde el 30 de julio. Por los resultados de la 
mencionada actividad, el Ministerio de la Producción ha decidido el levantamiento de la 
veda reproductiva, a partir del 4 de noviembre. 

 
Sin embargo, el volumen del desembarque de especies para la producción de 

harina, del período enero a octubre del 2002, es significativamente inferior al de similar 
período del 2001 (-9,2 por ciento), que significó pasar de 759 620 TM a 689 398 TM, aún 
cuando la extracción de anchoveta, insumo principal de esta industria creció 4,6 por ciento.  

 
En “enlatados”, la caída fue de 72,8 por ciento, sustentada en los menores 

desembarques de jurel, sardina, caballa y machete, que constituyen la principal materia 
prima de este rubro.  Para “congelado”, también se contrajo (-29,0 por ciento), debido a la 
escasez de merluza, especie que, según un informe de IMARPE, presenta una drástica 
reducción de biomasa (de 320 mil toneladas en 1994 a sólo 60 mil toneladas en este año), 
la misma que contiene elevada presencia de juveniles (98 por ciento). 

DESEMBARQUE DE PRODUCTOS HIDROBIOLOGICOS  
OCTUBRE 2002

Congelado 
13%

Enlatado
9%

Fresco
14%Harina

64%

2001 2002 2002
O C T S E T O C T O C T 0 2 / S E T 0 2 O C T 0 2 / O C T 0 1 2001 2002 V A R  %

Consumo Humano  Direc to  14  617 11  368 10  927 (3,88) (25,24) 294  414 1 59  596 (45,79)
Congelado  6  537 4  900 3  952 (19,35) (39,55) 120  377  83  041 (31,02)
Enlatado  3  585 4  614 2  735 (40,72) (23,71) 123  897  33  505 (72,96)
Fresco  4  495 1  854 4240* 128,69 (5,67)  50  139  43  050 (14,14)

Consumo Humano Indirec to  26  072  160 19  714 12.221,25 (24,39) 759  620 689 398 (9,24)
Harina  26  072  160 19  714 12.221,25 (24,39) 759  620 689 398 (9,24)

T O T A L  40  689 11  528 30  641 165,80 (24,69) 1  054  033 848 993 (19,45)
* Prel iminar
F U E N T E :  Dirección del  Minister io de Pesquería
E L A B O R A C I Ó N :  Sección Estudios  Económicos  BCR -  Sucursal  Piura .

 E X T R A C C I Ó N  D E  R E C U R S O S  H I D R O B I O L Ó G I C O S
(T.M .)

D E S T I N O V A R  % A C U M U L A D O    A    O C T
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2.2. Producción de hidrocarburos. 

En octubre 2002, la producción de petróleo disminuyó 17,2 por ciento con relación 
a similar período del 2001, acumulando en lo que va del presente año una contracción de 
8,7 por ciento. La caída, respecto a igual período del 2001 se asocia a los menores niveles 
de extracción, tanto en los yacimientos de la zona costera (-5,5 por ciento) cuanto en la 
parte del Zócalo Continental (-33,7 por ciento).  Las únicas empresas que, en el mes, no 
tuvieron evolución negativa fueron Pérez y Companc (0,6 por ciento), Río Bravo (0,8 por 
ciento) y GMP (1,6 por ciento).  La menor extracción de la producción de petróleo se 
explica por el agotamiento de las reservas de petróleo.  

 
La producción de gas cayó 31,4 por ciento respecto al similar mes del año pasado, 

debido a menores volúmenes obtenidos por todas las empresas. Pese a ello, registra un 
crecimiento de 7,2 por ciento para el período enero-octubre 2002, debido al mejor 
desempeño de  las empresas GMP y SAPET. 

 

 
 
 
 
 
 
 

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT2002/SET2002 OCT2002/OCT2001 2001 2002 VAR %

ANCHOVETA 2 232 0,09 16 194 18.195.405,62 625,51 606 991 634 937 4,60
ANGUILA  549  315  47 (85,08) (91,44) 4 816 5 216 8,31
ATUN  0  0  0 n.d. n.d. 2 068 1 349 (34,75)
LISA  0  130  0 (100,00) n.d.  0 2 374 n.d.
BERECHE  1  377  810 114,85 80.900,00  99 4 003 3.955,72
CABALLA  315  0  0 n.d. (100,00) 16 043  707 (95,59)
CALAMAR  370  21  0 (100,00) (100,00) 8 873 3 679 (58,54)
JUREL 1 316  31  0 (100,00) (100,00) 61 958 1 876 (96,97)
MERLUZA 3 460 1 102  98 (91,11) (97,17) 84 696 40 607 (52,06)
POTA 2 601 3 750 2 229 (40,56) (14,31) 31 967 50 833 59,02
SAMASA 16 717  0  841 n.d. (94,97) 19 198 3 409 (82,24)
SARDINA  40  0  0 n.d. (100,00) 11 573  280 (97,58)
VOLADOR  215  375  118 (68,53) (45,23) 5 664 2 985 (47,30)
Fuente         : Dirección del Ministerio de Pesquería
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

EXTRACCIÓN DE PRINCIPALES RECURSOS HIDROBIOLOGICOS
(T.M.)

ESPECIE VAR % ACUMULADO   A   OCT

PIURA : EXTRACCIÓN DE PETROLEO Y GAS
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2.4. Producción  manufacturera. 
 

Respecto de similar período del año pasado, el sector industrial aumentó 8,8 por 
ciento en octubre, siendo determinantes en esta evolución los crecimientos registrados en 
la producción de aceites comestibles (41,6 por ciento) y de hilados de algodón (17,2 por 
ciento). No obstante, se observó contracción en los casos de la actividad pesquera 
industrial (-24,2 por ciento) y en el de bebidas gaseosas (-12,3 por ciento). 
 

 
 
 
 

2001 2002 2002 VAR % VAR %
OCT SET OCT OCT02/SET02 OCT02/OCT01 2001 2002 VAR %

ACEITES COMESTIBLES
VEGETAL  439 3 764 1 896 -49.6 332.3 6 901 23 658 242.8
COMPUESTO 1 942  0 1 058 n.d. -45.5 17 639 4 331 -75.4

HILADOS DE ALGODÓN
PIMAX  342  387  408 5.5 19.2 3 225 3 344 3.7
OPEN-END  57  49  48 -2.2 -15.4  494  233 -52.7

BEBIDAS GASEOSAS a/ 10 604 8 062 9 300 15.4 -12.3 131 711 83 626 -36.5

HARINA DE PESCADO */ 5 997  37 4 534 12,184.4 -24.4 174 712 158 947 -9.0
CONSERVA DE PESCADO */  896 1 154  684 -40.7 -23.7 30 974 8 419 -72.8
ACEITE DE PESCADO */  782  5  591 12,195.6 -24.4 22 789 20 709 -9.1

HARINA DE TRIGO 4 426 4 425 1 819 -58.9 -58.9 37 899 27 480 -27.5
FUENTE: Empresas industriales del departamento.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCR  - Sucursal Piura

PRODUCCION INDUSTRIAL EN PIURA
(TM)

CULTIVOS
ACUMULADO  A  : OCT

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT02/SET02 OCT02/OCT01 2001 2002 VAR %

PETRÓLEO LOTES
COSTA  580 053 523.469 548.452 4,77 -5,45 5 748 248 5 327 929 -7,31
    PETROPERÚ n.d
    PEREZ COMPANC X  352 743 344.041 354.700 3,10 ,55 3 508 048 3.374.541 -3,81
    P.MONTERRICO-EX VEGSA II  22 359 13.836 20.443 47,75 -8,57  217 139 194.472 -10,44
    RIO BRAVO IV  17 071 16.820 17.202 2,27 ,77  163 137 168.009 2,99
    MERCANTILE-EX MPOG III  20 475 15.781 18.424 16,75 -10,02  192 060 197.463 2,81
    UNIPETRO IX  10 558 9.125 8.954 -1,87 -15,19  109 557 94.023 -14,18
    SAPET VI VII  132 240 100.710 103.724 2,99 -21,56 1 310 705 1.063.196 -18,88
    GMP I Y V  24 607 23.156 25.005 7,98 1,62  247 602 236.225 -4,59
ZÓCALO  411 565 373.650 272.787 -26,99 -33,72 3 985 133 3.555.169 -10,79
    PETROTECH Z-2B  411 565 373.650 272.787 -26,99 -33,72 3 985 133 3.555.169 -10,79

TOTAL PETRÓLEO PIURA*  991 618 897.119  821 239 -8,46 -17,18 9 733 381 8 883 098 -8,74

GAS LOTES
COSTA  519 197 498.247 350.833 -29,59 -32,43 3 547 780 3.821.758 7,72
    GMP I  26 216 30.130 26.152 -13,20 -0,24  96 981 199.573 105,79
    SAPET VI  211 123 169.266 100.841 -40,42 -52,24  946 768 1.331.248 40,61
    PEREZ COMPAC X  281 858 298.851 223.840 -25,10 -20,58 2 504 031 2.290.937 -8,51
ZÓCALO  412 201 541.602 288.417 -46,75 -30,03 2 873 385 3.059.021 6,46
    PETROTECH Z-2B  412 201 541.602 288.417 -46,75 -30,03 2 873 385 3.059.021 6,46

 931 398 1.039.849 639.250 -38,52 -31,37 6 421 165 6 880 779 7,16
*  Barriles
**Miles de pies cúbicos

TOTAL GAS PIURA**

VAR %
EXTRACCIÓN    DE    PETRÓLEO    Y    GAS    EN    EL    DPTO.     DE    PIURA

ACUMULADO  A : OCT
EXTRACCIÓN
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La evolución favorable  de la industria de hilados de algodón refleja una estrategia 
exitosa de diversificación de mercados por parte de la empresa líder regional, así como las 
perspectivas positivas que se plantean con la aprobación del ATPDEA en EE.UU. En este 
contexto, las ventas del mes crecieron 41,7 por ciento con relación a octubre del 2001, lo 
que implicó que el desenvolvimiento industrial en el acumulado enero-octubre fuera 
positivo (6,7 por ciento). 
 

Por otra parte, en la actividad fabril pesquera, disminuyó la producción de harina y 
aceite de pescado (-24,4 por ciento), así como la de conservas (-23,7 por ciento). En el 
primer caso, incidió la prolongación de la veda de anchoveta por tercer mes consecutivo, 
mientras que la industria de enlatados siguió afectada por la restricción de materia prima 
(sardina, jurel y caballa) que no pudo ser revertida por la vigencia, a partir de diciembre del 
2001, de la Ley 27608 de Incentivos a la Pesca del Atún. Las fábricas peruanas se quejan 
que las embarcaciones extranjeras (sobre todo ecuatorianas) derivan la pesca de túnidos 
hacia el Ecuador, desalentadas tanto por un marco tributario adverso (obligación de 
retención del IGV) como por la carencia de infraestructura adecuada en la zona (muelles de 
desembarque con suficiente capacidad y profundidad). 
 

La industria de bebidas gaseosas enfrenta la debilidad del mercado doméstico y la 
agudización de la competencia extraregional; además, una de las empresas menores del 
departamento ingresó a partir de agosto en un proceso de reestructuración, con 
perspectivas de ser cerrada de manera definitiva. 
 

En términos acumulados, en lo que va de los diez primeros meses, el sector 
industrial se contrae 13,4 puntos porcentuales, comparado con igual período del año 
pasado, el mismo que básicamente se asocia a la menor producción de derivados pesqueros 
(-31,5 por ciento) y de bebidas gaseosas (-36,5 por ciento), lo cual no pudo ser 
contrarrestado por el incremento en la rama oleaginosa (33,3 por ciento) e hilados de 
algodón (0,6 por ciento). 
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ENCUESTAS 
 

Según las encuestas aplicadas a las principales empresas de los sectores comercial e 
industrial del departamento de Piura, el nivel de ventas, aún cuando relativamente ha 
mejorado,  permanece en un nivel bajo, sin embargo, las expectativas de los agentes para 
noviembre, y específicamente para diciembre, son optimistas. 
 

 
 
 
 
ENCUESTAS COMERCIALES 
 

En las encuestas sobre ventas en octubre pasado, el 43 por ciento de las empresas 
expresó que sus ventas aumentaron, el 21 por ciento que fueron iguales y el 36 por ciento 
que disminuyeron, tanto respecto del mes precedente cuanto en comparación con octubre 
del 2001. 

 
En cuanto al stock de mercaderías, respecto al mes anterior,  el 71 por ciento de las 

empresas mencionó que se habían renovado, versus el 21 por ciento que las mantuvo 
iguales y el 7 por ciento que informó que bajaron. 
 

En dicho entorno, las perspectivas de ventas para noviembre son optimistas para el 
50 por ciento de las empresas, mientras que el 43 por ciento afirma que las ventas se 
mantendrían igual, y sólo un 7 por ciento opina que estas disminuirán. Para diciembre, las 
perspectivas son positivas para el 79 por ciento de las empresas, que se proyectan con base 
a la Campaña Navideña, el 14 por ciento espera que por lo menos continúen igual y solo un 
7 por ciento teme que disminuyan. 

 

 
 

N° de 
Empresas

+ = - + = - + = - + = -

Industriales 39% 22% 39% 39% 22% 39% 50% 39% 11% 61% 28% 11% 18
Comerciales 43% 21% 36% 43% 21% 36% 50% 43% 7% 79% 14% 7% 14

Minoristas 46% 23% 31% 46% 23% 31% 54% 38% 8% 85% 8% 8% 13
Mayoristas 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 1

ENCUESTAS COMERCIALES E INDUSTRIALES

Ventas
Oct02/Oct01 Oct02/Set02 Diciembre 2002

Perspectivas Ventas Perspectivas Ventas 
Noviembre 2002

TOTAL TASA
DE DE

EMPR. RPTA.
+ = - + = - + = - + = - + = -

1. VTAS MINORISTAS 46% 23% 31% 46% 23% 31% 77% 15% 8% 54% 38% 8% 85% 8% 8% 13 100%

1.1 GRANDES ALMACENES 50% 0% 50% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 50% 50% 0% 100% 0% 0% 2 100%
1.2 CONFECCIONES, TELAS 50% 50% 0% 0% 50% 50% 50% 50% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 2 100%
1.3 CALZADO 33% 33% 33% 33% 33% 33% 100% 0% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 3 100%
1.4 PROD. FARMACÉUTICOS 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 1 100%
1.4 MUEBLES 0% 0% 100% 0% 0% 100% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 1 100%

1.5 APARATOS ELECT. 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 2 100%
1.6 MAT. CONST.FERRETERIA100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 1 100%
1.7 CUEROS Y SUELAS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 1 100%

2. VTAS MAYORISTAS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 1 100%

2.1 PROD. QUÍMICOS 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 1 100%

TOTAL 43% 21% 36% 43% 21% 36% 71% 21% 7% 50% 43% 7% 79% 14% 7% 14 100%

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS COMERCIALES PIURA -OCTUBRE 2002
(En Porcentaje Respectoal Total de Empresas)

RUBRO
VENTAS STOCKS PERSPECTIVAS PERSPECTIVAS

DE VENTAS DE VENTAS
OCT02/OCT01

Fuente           : Encuestas de Empresas Comerciales
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

OCT02/SET02 OCT02/SET02 Nov-02 Dic-02
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ENCUESTAS INDUSTRIALES 
 

En octubre, respecto del mismo mes del año pasado, se incrementaron las ventas en 
el 39 por ciento de las empresas encuestadas, en tanto que en similar porcentaje 
disminuyeron y en 22 por ciento se mantuvieron iguales.  
 

Entre las empresas con perfomance positiva sobresalieron las de aceite comestible e 
hilados de algodón. En ambos casos se confirma una tendencia sostenida a lo largo del año. 
Particularmente, en lo que concierne a la rama textil, creció 14,6 por ciento en sus ventas 
del mes con relación a octubre del 2001, debido a la diversificación de mercados y a las 
perspectivas exitosas que plantea el ATPDEA.  
 

 
 

Asimismo, entre las industrias menores, la maderera repuntó en sus ventas dado que 
está próximo el inicio de la temporada de mango que implica la demanda de parihuelas de 
madera para el traslado de la fruta.  
 

En el lado negativo, destacó la evolución desfavorable de la industria pesquera por 
la escasez de materia prima, motivada tanto por la veda reciente de anchoveta y merluza 
como por la no-recuperación de la biomasa marina de especies importantes de la zona tales 
como la propia merluza y la sardina. No obstante, se espera que con la presencia del 
Fenómeno del Niño 2003 reaparezcan el jurel, la caballa y el atún. 
 

Por otra parte, la industria molinera de trigo fue afectada negativamente por la 
subida internacional de los precios de la materia prima, debido al descenso de la 
producción mundial ocasionada por sequías en las principales zonas productoras (EE.UU., 
Argentina, Canadá). Cabe señalar que el incremento en el costo de fabricación no puede 
ser trasladado totalmente a los precios internos, en razón de la debilidad del mercado 
doméstico. 
 

TOTAL
DE

EMPR.
+ = - + = - + = - + = -  +  =  -

1. Alimentos 43% 0% 57% 43% 0% 57% 29% 29% 43% 71% 14% 14% 71% 14% 14% 7

1.1 Aceite comest. 100% 0% 0% 100% 0% 0% 50% 50% 0% 50% 50% 0% 50% 50% 0% 2

1.2 Proc. Pescado 0% 0% 100% 0% 0% 100% 33% 0% 67% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 3

1.3 Otros 50% 0% 50% 50% 0% 50% 0% 50% 50% 50% 0% 50% 50% 0% 50% 2

2. Bebidas 50% 0% 50% 50% 0% 50% 50% 50% 0% 50% 0% 50% 50% 0% 50% 2

3. Textiles 100% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 100% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 1

4. Química Div. 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 0% 2

5. Prod. Metálicos 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 2

6. Maquin. y Eq. 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 2

8. Fab. Prod. madera 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 100% 0% 0% 2

TOTAL 39% 22% 39% 39% 22% 39% 28% 39% 33% 50% 39% 11% 61% 28% 11% 18

 * Respecto de similar mes del año anterior.

 NOV 2002 DIC 2002

Fuente           : Encuestas de Emp. Industriales
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS PIURA - OCTUBRE 2002
(En Porcentaje Respecto al Total de Empresas)

RUBRO
VENTAS MAT. PRIMAPERSPECTIVAS DE VENTAS *

OCT02/SET02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02
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Con relación a las perspectivas para el mes de noviembre, la mitad de las empresas 
manifiesta expectativas positivas, sobresaliendo la industria textil, oleaginosa, pesquera y 
maderera. En contraste, el 11 por ciento de firmas declarantes prevé una disminución en 
sus ventas y un 39 por ciento no espera variación alguna.  
 
 

 

2.5.  Construcción. 

El sector construcción, medido de forma indirecta a través de los despachos de 
cemento hacia el departamento, se contrajo en comparación con igual mes del año pasado 
(-0,4 por ciento); sin embargo, el acumulado de lo ejecutado en lo que va del presente año, 
es positivo (11,6 por ciento), debido al dinamismo del sector público principalmente. 

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT02/SEP02 OCT02/OCT01 2001 2002 VAR %

Despachos
de 11 148 10 544 11 098 5,25 -0,45 93 216 104 065 11,6

Cemento
Total 11 148 10 544 11 098 5,25 -0,45 93 216 104 065 11,6

Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PIURA: SECTOR CONSTRUCCIÓN
T.M.

ACUMULADO A :OCTVAR %
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III. SECTOR  EXTERNO 

3.1. Exportaciones. 

  En octubre 2002, el valor exportado por la aduana de Paita fue de US$ 45,4 
millones, monto inferior al del mismo mes del 2001 (-2,7 por ciento), aunque superior al 
del mes precedente (19,5 por ciento).  En lo que va del año, las exportaciones ascienden a 
US$ 461,7 millones, que comparada con la de similar período del año anterior (US$ 435,9 
millones) muestra una evolución positiva (5,9 por ciento), asociada al aumento tanto en las 
ventas de productos de exportación tradicional (9,5 por ciento) cuanto de las no 
tradicionales (0,3 por ciento).  

 
  El crecimiento con relación a setiembre 2002 se sustentó en la expansión del 

rubro de tradicionales, que pasó de US$ 23,8 millones a US$ 32,1 millones (35,0 por 
ciento), específicamente, por la recuperación en las ventas de petróleo y derivados, pese a 
la caída en harina de pescado (-35,0 por ciento). 

 

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT2002/SET2002OCT2002/OCT2001 2001 2002 VAR %

I. TRADICIONALES 32,477 23,801 32,120 35.0 -1.1 263,888 289,071 9.5
MINEROS 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
PETRÓLEO 18,550 8,352 17,168 105.6 -7.4 110,368 138,019 25.1
AGROPECUARIOS 9,153 7,451 9,755 30.9 6.6 48,450 48,693 0.5
PESQUEROS 4,775 7,998 5,197 -35.0 8.8 105,070 102,359 -2.6

II. NO TRADICIONALES 14,168 14,193 13,276 -6.5 -6.3 171,982 172,580 0.3
AGROPECUARIOS 5,089 5,472 5,977 9.2 17.4 53,461 73,289 37.1
TEXTILES 622 1,006 1,625 61.5 161.2 9,503 10,817 13.8
PESQUEROS 8,276 7,453 5,489 -26.4 -33.7 102,505 86,049 -16.1
METAL MECÁNICOS 103 15 0 -100.0 -100.0 5,924 54 -99.1
QUIMICOS 11 0 0 n.d. -100.0 17 0 -100.0
SIDERMETALÚRGICO 4 6 2 -66.7 -47.8 14 137 887.8
MINERALES NO METÁLICOS 3 1 4 300.0 14.8 3 694 19,829.1
RESTO 60 240 179 -25.4 200.3 555 1,540 177.3

TOTAL 46,645 37,994 45,396 19.5 -2.7 435,870 461,651 5.9
Elaboracion :Sección Estudios Economicos. BCR Sucursal Piura.
Fuente         : Aduanas. Paita

EXPORTACIONES POR PAITA
(Miles de US $)

PRODUCTOS
VAR % ACUMULADO :   ENE- OCT

2001 2002 2002 VAR % VAR %

OCT SET OCT OCT2002/S
ET2002

OCT2002/O
CT2001 2001 2002 VAR %

Zinc 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
Petróleo(Aceite) 18,550 8,352 17,168 105.6 -7.4 102,152 138,019 35.1
Gasolina 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
Algodón 56 141 202 43.3 261.0 173 373 115.4
Café 9,097 7,309 9,553 30.7 5.0 48,277 48,319 0.1
Harina de Pescado 4,775 7,998 5,197 -35.0 8.8 103,819 102,286 -1.5
Harina de Marigold 415 563 0 -100.0 -100.0 727 1,045 43.8
Espárragos 1,494 980 1,071 9.3 -28.3 10,005 9,939 -0.7
Mangos 0 30 69 130.0 n.d. 20,900 28,593 36.8
Bananos 65 613 444 -27.6 581.1 2,012 4,829 140.0
Frijoles 2,096 2,263 3,035 34.1 44.8 7,301 15,011 105.6
Aceite de Limón 294 401 426 6.2 44.8 2,809 3,417 21.6
Cascara de Limón 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
Hilados de Algodón 621 1,006 1,626 61.6 161.6 9,501 10,715 12.8
Pescado Congelado 4,015 2,849 1,511 -47.0 -62.4 53,541 34,538 -35.5
Conservas de Pescado 1,426 625 1,064 70.2 -25.4 14,006 7,605 -45.7
Langostinos 771 1,371 1,335 -2.6 73.1 8,487 12,901 52.0
Pota y Calamar 0 0 0 n.d. n.d. 1,005 0 -100.0
Jibias 1,656 1,313 940 -28.4 -43.3 7,093 22,113 211.7

Elaboración  :  Sección Estudios Económicos. BCR. Sucursal Piura.
Fuente : Aduanas -Paita.

EXPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA
(Miles de US$)

PRODUCTOS
ACUMULADO :   ENE- OCT
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La contracción en el rubro de los no tradicionales (-6,5 por ciento) fue determinada 
básicamente por la menor oferta de recursos pesqueros congelados (-26,4 por ciento), dado 
que en productos agropecuarios, las ventas de frijoles, espárragos y mangos aumentaron; 
asimismo, en textiles, hubo una mayor oferta de hilados sencillos de algodón.  

 

 
 
 
 

EXPORTACIONES POR PAITA - OCTUBRE 2002 US$

A.0.0 TRADICIONALES 32,119,340.97
A.2.0 PETRÓLEO Y DERIVADOS 17,167,804.71
ACEITES CRUDOS DE PETRÓLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 17,157,702.31
LOS DEMAS GASES DE PETRÓLEO E HIDROCARBUROS, LICUADOS 10,102.40
A.3.0 AGRÍCOLAS 9,754,911.19
CAFÉ SIN TOSTAR, SIN DESCAFEINAR 9,552,629.57
ALGODÓN ÁSPERO Y SEMIASPERO 202,281.62
A.4.0 PESQUEROS 5,196,625.07
HARINA DE PESCADO 5,196,625.07

B.0.0 NO TRADICIONALES 13,276,556.88
B.1.0 AGROPECUARIOS 5,970,479.96
FRIJOLES 3,035,202.84
ESPÁRRAGOS 1,071,290.48
BANANO FRESCO, TIPO "CAVENDISH VALERY" 444,136.50
ACEITE ESENCIAL DE LIMÓN. 425,825.00
LEGUMBRES Y HORTALIZAS 337,135.64
MIEL NATURAL. 164,859.50
JUGO DE MARACUYA 157,257.00
TARA 114,908.00
MANGOS 69,480.00
FRUTOS CAPSICUM O PIMENTA, SECOS, TRITURADOS 67,341.67
ACEITUNAS 38,400.00
CEBOLLAS Y CHALOTES 21,600.00
MAÍZ , HARINA DE MAÍZ Y DEMÁS ALMIDONES Y FECULAS 16,719.21
HABAS 2,193.43
TRIGO 1,380.69
HUEVOS DE AVE SIN CÁSCARA 2,750.00
B.2.0 TEXTILES 1,625,568.44
HILADOS SENCILLOS C/FIBR.ALGODÓN PEINADO 1,609,281.05
DESPERDICIOS DE HILADOS 16,287.39
B.3.0 PESQUEROS 5,488,766.17
PESCADO CONGELADO 1,511,434.32
LANGOSTINOS 1,335,387.93
JIBIAS 940,305.69
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE OTROS PESCADOS 567,992.39
LOS DEMÁS INVERTEBRADOS ACUÁTICOS 327,166.54
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE MOLUSCOS 209,000.44
VENERAS (VIEIRAS, CONCHA  DE  ABANICO) 205,064.80
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE ATUNES 200,516.50
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE CABALLAS 87,014.76
ALGAS 63,621.30
HIGADOS, HUEVAS Y LECHAS, PESCADO CONGELADO 41,261.50
B.6.0 SIDERMETALÚRGICOS 1,562.75
LAMINADO, PERFILES Y TUBOS DE HIERRO 1,562.75
B.7.0 MINERALES NO METÁLICOS 4,480.00
FOSFATOS DE CALCIO 4,480.00
B.8.0 RESTO 185,689.56
PREPARACIONES PARA SOPAS, POTAJES O CALDOS 131,746.48
CAJAS DE PAPEL O CARTÓN 52,240.10
OTROS 1,702.98

T O T A L 45,395,897.85



B.C.R.P. Sucursal Piura                                    Síntesis Piura                                                   Octubre 2002 

Sección Estudios Económicos                                                                                                           Pág. 19 

3.2.  Importaciones 

En octubre 2002 el valor de las importaciones por la Aduana de Paita ascendió a 
US$ 4,8 millones, superior al registrado tanto en similar mes del año anterior (228,2 por 
ciento), cuanto respecto del mes precedente (17,2 por ciento). Fueron importantes las 
compras de insumos, especialmente de materia prima y productos intermedios para la 
industria, específicamente el aceite de palma, aceite de soya e hilados de algodón sin 
cardar ni peinar.  En bienes de consumo no duradero, destacó la adquisición externa de 
trigo duro. En bienes de capital, fueron relevantes las importaciones de barras, laminados 
y perfiles de acero; y, arenas naturales, exc. silicias y cuarzosas.   

El acumulado para el período enero-octubre del presente año resultó inferior (-9,2 
por ciento) al del lapso del 2001, por la menor demanda de bienes de consumo y de 
capital. 

2001 2002 2002
OCT SET OCT OCT2002/SET2002OCT2002/OCT2001 2001 2002 VAR %

BS. CONSUMO 451 952 473 -50.32 4.95 10,607 5,459 -48.53
INSUMOS 611 2,738 3,854 40.76 530.53 19,443 29,671 52.60
BS. CAPITAL 408 426 496 16.43 21.63 15,003 6,643 -55.72
DIVERSOS 0 0 0 N.D. N.D. 1,008 51 -94.98

TOTAL 1,470 4,116 4,823 17.18 228.16 46,060 41,823 -9.20
FUENTE: Aduana Paita
ELABORACION: Estudios económicos: BCR  Sucursal Piura.

IMPORTACIONES POR PAITA
(MILES US$)

PRODUCTOS ACUMULADO :ENE- OCTVAR %

IMPORTACIONES POR PAITA - OCTUBRE 2002 US$

C.0.0 BIENES DE CONSUMO 472,886.09
C.1.0 BIENES DE CONSUMO NO DURADERO 454,038.95
TRIGO DURO 390,403.55
BOMBONES, CARAMELOS, CONFITES Y PASTILLAS, SIN CACAO. 44,160.00
PESCADO CONGELADO 19,475.40
C.2.0 BIENES DE CONSUMO DURADERO 18,847.14
MANUFACTURAS DE PLÁSTICOS 7,406.45
ARTEFACTOS DOMÉSTICOS 2,239.74
PRENDAS DE VESTIR PARA MUJERES O NIÑAS 1,749.78
COCHES, SILLAS PARA EL TRANSPORTE DE NIÑOS. 1,588.58
SILLONES DE RUEDAS PARA INVÁLIDOS 1,836.19
JUGUETES 1,152.32
CALZADO 929.40
OTROS 1,944.68

I.0.0 INSUMOS 3,854,117.72
I.2.0 MATERIA PRIMA Y PROD.INTERMEDIOS PARA AGRICULTURA Y PESCA 1,324,772.85
ÚREA PARA USO AGRÍCOLA 1,279,672.85
SULFATO DE AMONIO 45,100.00
I.3.0 MATERIA PRIMA Y PROD.INTERMEDIOS PARA INDUSTRIA 2,529,344.87
ACEITE DE PALMA, EN BRUTO. 915,034.76
ACEITE DE SOYA (SOJA), EN BRUTO 872,460.00
HILADOS DE ALGODÓN SIN CARDAR NI PEINAR Y OTROS 346,528.25
AZÚCARES DE CAÑA O REMOLACHA, EN ESTADO SÓLIDO 251,692.16
PAPEL PRENSA EN BOBINAS (ROLLOS) O EN HOJAS. 64,922.00
PREPARACIONES PARA FLUIDOS DE PERFORACION DE POZOS ("LODOS") 37,933.50
CAJAS DE PAPEL O CARTÓN CORRUGADOS 20,349.23
SALES E HIDROXIDOS DE AMONIO CUATERNARIO. 9,269.04
POLISULFUROS,POLISULFONAS, PEROXOSULFATOS 9,816.40
OTROS 1,339.53

K.0.0 BIENES DE CAPITAL 496,315.28
K.1.0 MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 308,211.27
BARRAS, LAMINADOS, PERFILES  DE ACERO 167,174.16
ARENAS NATURALES, EXC. SILICIAS Y CUARZOSAS 122,665.50
MANUFACTURAS DE ALEACIONES DE ALUMINIO 17,882.61
TUBOS DE PLÁSTICO 489.00
K.2.0 BIENES DE CAPITAL PARA AGRICULTURA Y PESCA 15,784.67
REDES PARA LA PESCA DE MATERIAS TEXTILES 10,054.88
SEMBRADORAS, PLANTADORAS Y TRASPLANTADORAS 5,729.79
K.3.0 BIENES DE CAPITAL PARA INDUSTRIA 29,374.34
COMPRESORES 12,953.82
CLASIFICADORAS DE HUEVOS. 8,450.00
MÁQUINAS PARA OFICINA 2,517.38
APARATOS DE USO MÉDICO 153.66
BOMBAS CENTRÍFUGAS 2,143.21
TORNOS 1,637.81
PARTES Y ACCESORIOS DE MAQUINARIA INDUSTRIAL 1,518.46
K.4.0 EQUIPO DE TRANSPORTE 142,945.00
VEHÍCULOS ENSAMBLADOS 119,120.99
PARTES Y ACCESORIOS DE EQUIPO DE TRANSPORTE 13,094.75
CONTENEDORES, CISTERNAS Y DEPÓSITOS 3,177.46
MOTOS 7,551.80

T O T A L 4,823,319.09
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IV. MONEDA Y CREDITOS 

4.1. Depósitos y Obligaciones 

El saldo de los depósitos ascendió a S/. 739,4 millones, lo que implicó un 
incremento de 5,7 por ciento con relación al mismo mes del 2001, y una contracción de 1,2 
por ciento respecto al mes previo. La evolución positiva con relación al mismo mes del año 
pasado se asocia al dinamismo del sistema no bancario (23,9 por ciento de incremento), 
dado que las captaciones de la banca múltiple descendieron 0,6 por ciento, al igual que la 
banca de consumo (- 8,4 por ciento). 
 

 
 

El comportamiento del sistema no bancario se explica por la política de las cajas 
municipales y rurales de expandirse sostenidamente, respaldándose en fuentes de fondeo 
más baratas y seguras, como son los depósitos del público. En tal sentido, dichas entidades 
basan su captación en el pago de intereses pasivos más elevados que los del sistema 
bancario, respaldados con promociones especiales (sorteos) focalizadas hacia su clientela. 
 

En lo concerniente a la evolución de los depósitos según tipo, las obligaciones a la 
vista casi se duplicaron respecto de octubre del 2001, en tanto que los ahorros decrecieron 
10,9 puntos porcentuales, al igual que los depósitos a plazos, -7 puntos. No obstante, estos 
últimos conservan su predominio dentro del total al representar el 51 por ciento de las 
captaciones. 
 
 

OCT 01 SET 02 OCT 02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02
I. SISTEMA BANCARIO 519,895,300 521,386,927 516,600,097 -0.6% -0.9%

Banco de la Nación 0 0 0 n.d. n.d.

Banca Múltiple 515,746,114 516,452,915 512,798,755 -0.6% -0.7%
. Crédito 163,413,475 154,187,011 152,099,460 -6.9% -1.4%
. Interbank 82,988,249 151,749,405 151,451,769 82.5% -0.2%
. Wiese Sudameris 74,836,000 66,666,000 69,018,000 -7.8% 3.5%
. Continental 103,897,394 83,670,499 83,320,527 -19.8% -0.4%
. NBK Bank 77,096,996 0 0 -100.0% n.d.
. Financiero 13,514,000 60,180,000 56,909,000 321.1% -5.4%

Bca. Créd. Consumo 4,149,186 4,934,012 3,801,342 -8.4% -23.0%
. Del Trabajo 4,149,186 4,934,012 3,801,342 -8.4% -23.0%

II. SIST. NO BANCARIO 179,890,087 227,110,928 222,844,361 23.9% -1.9%
. Caja Rural San Martín 1,981,000 5,566,186 5,536,435 179.5% -0.5%
. CMAC Piura 141,608,800 172,262,425 168,069,468 18.7% -2.4%
. CMAC Paita 9,714,218 12,812,903 12,617,883 29.9% -1.5%
. CMAC Sullana 26,586,068 36,469,415 36,620,576 37.7% 0.4%

TOTAL 699,785,387 748,497,855 739,444,458 5.7% -1.2%
M/N 212,413,024 288,055,557 296,322,121 39.5% 2.9%
M/E 487,372,362 460,442,298 443,122,338 -9.1% -3.8%

FUENTE: Entidades financieras del departamento de Piura.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCR - Suc. Piura

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL DEPARTAMENTO DE
PIURA
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En el ranking de los depósitos, la CMAC Piura es la principal empresa financiera 
con una participación del 22,7 por ciento, seguida por el Banco de Crédito (20,6 por 
ciento) y por el Interbanc (20,5 por ciento). En conjunto, estas tres entidades representan el 
63,8 por ciento del sistema. 

 
4.2. Colocaciones 

 
El saldo de las colocaciones en el mes bajo análisis ascendió a S/. 854,7 millones, 

lo que implicó una caída de 4,7 por ciento respecto al mismo mes del año anterior y un 
incremento de 1,3 por ciento con relación a setiembre último.  

ESTRUCTURA DE LOS DEPÓSITOS: OCTUBRE 2002

A plazo
51%

Ahorros
24%

Vista
25%

PUESTO ENTIDAD SALDO (S/.) %
1 . CMAC Piura 168,069,468 22.7%
2 . Crédito 152,099,460 20.6%
3 . Interbank 151,451,769 20.5%
4 . Continental 83,320,527 11.3%
5 . Wiese Sudameris 69,018,000 9.3%
6 . Financiero 56,909,000 7.7%
7 . CMAC Sullana 36,620,576 5.0%
8 . CMAC Paita 12,617,883 1.7%
9 . Caja Rural San Martín 5,536,435 0.7%
10 . Del Trabajo 3,801,342 0.5%

  TOTAL 739,444,458 100.0%
FUENTE: Instituciones financieras del departamento.

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos - BCR  Sucursal Piura

RANKING SEGÚN DEPÓSITOS: OCTUBRE 2002
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La evolución en comparación con octubre del 2001 se asocia básicamente a la 

contracción de los créditos otorgados por la banca múltiple (-14,8 por ciento), la cual no 
pudo ser contrarrestada por el aumento en los casos de la banca de consumo (35,2 por 
ciento) y del sistema no bancario (30,3 por ciento). No obstante, la caída de las 
colocaciones de la banca múltiple, si bien refleja, en parte, las políticas crediticias 
cautelosas de los bancos, es consecuencia también de un problema de sub-información por 
parte de una de las entidades financieras, cuyos reportes no revelan aún el componente de 
cartera pesada que esta entidad asumiera de otra en un reciente proceso de absorción 
patrimonial. 

OCT 01 SET 02 OCT 02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02
I. SISTEMA BANCARIO 738,207,528 646,288,574 648,558,013 -12.1% 0.4%

Banco de la Nación 0 0 0 n.d. n.d.

Banca Múltiple 698,828,930 595,198,146 595,337,227 -14.8% 0.0%
. Crédito 209,699,775 203,631,560 200,857,856 -4.2% -1.4%
. Interbank 142,746,050 178,820,465 187,739,629 31.5% 5.0%
. Wiese Sudameris 88,983,000 103,718,000 102,135,000 14.8% -1.5%
. Continental 80,502,558 76,011,122 73,148,742 -9.1% -3.8%
. NBK Bank 156,473,547 0 0 -100.0% n.d.
. Financiero 20,424,000 33,017,000 31,456,000 54.0% -4.7%

Bca. Créd. Consumo 39,378,598 51,090,428 53,220,786 35.2% 4.2%
. Del Trabajo 39,378,598 51,090,428 53,220,786 35.2% 4.2%

II. SIST. NO BANCARIO 158,225,889 197,073,905 206,095,473 30.3% 4.6%
. Caja Rural San Martín 4,785,000 8,735,214 9,190,184 92.1% 5.2%
. CMAC Piura 100,365,258 121,951,935 127,333,425 26.9% 4.4%
. CMAC Paita 14,357,942 16,579,721 16,606,188 15.7% 0.2%
. CMAC Sullana 38,717,689 49,807,035 52,965,676 36.8% 6.3%

TOTAL 896,433,417 843,362,479 854,653,486 -4.7% 1.3%
M/N 359,582,925 392,475,478 417,858,719 16.2% 6.5%
M/E 536,850,492 450,887,002 436,794,767 -18.6% -3.1%

FUENTE: Entidades financieras del departamento de Piura.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCR - Suc. Piura

COLOCACIONES DEL DEPARTAMENTO DE PIURA
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El crecimiento de la banca de consumo y del sistema no bancario refleja la 

penetración de estos agentes hacia los sectores de población de ingresos medios y bajos en 
el segmento de micro y pequeña empresa, los cuales aún mantienen demanda insatisfecha. 
Un indicativo del crecimiento sano de las colocaciones de estos agentes financieros es la 
morosidad relativamente baja actual (ver cuadro de cartera pesada por entidades 
financieras).  
 

En el ranking de las colocaciones el Banco de Crédito es el principal con una 
participación de 23,5 por ciento, seguido del Interbanc (22,0 por ciento) y de la CMAC 
Piura (14,9 por ciento). En conjunto, estas tres entidades representan el 60,4 por ciento de 
las colocaciones del sistema.  
 

 
 

En lo relativo a la cartera pesada, el índice de morosidad sigue registrando una 
tendencia declinante, representando el 6,5 por ciento de las colocaciones brutas del mes, 
frente a 6,9 por ciento del período precedente y 15,9 por ciento de octubre del 2001. 
Asimismo, la banca de consumo tiene el menor índice de cartera pesada (1,7 por ciento), 
en tanto que la del sistema no bancario es del 5,6 por ciento, y el de banca múltiple 7,2 por 
ciento. 
 

 

P U E S T O E N T I D A D S A L D O  (S / . ) %
1 .  C r é d i t o 2 0 0 , 8 5 7 , 8 5 6 2 3 . 5 %
2 .  I n t e r b a n k 1 8 7 , 7 3 9 , 6 2 9 2 2 . 0 %
3 .  C M A C  P iu ra 1 2 7 , 3 3 3 , 4 2 5 1 4 . 9 %
4 . W i e s e  S u d a m er is 1 0 2 , 1 3 5 , 0 0 0 1 2 . 0 %
5 .  C o n t i n e n t a l 7 3 , 1 4 8 , 7 4 2 8 . 6 %
6 . D e l T r a b a j o 5 3 , 2 2 0 , 7 8 6 6 . 2 %
7 .  C M A C  S u l l a n a   5 2 , 9 6 5 , 6 7 6 6 . 2 %
8 .  F i n a n c i e r o 3 1 , 4 5 6 , 0 0 0 3 . 7 %
9 .  C M A C  P a i ta   1 6 , 6 0 6 , 1 8 8 1 . 9 %

1 0 .  C a j a  R u r a l  S a n  M ar t ín 9 , 1 9 0 , 1 8 4 1 . 1 %
  T O T A L 8 5 4 , 6 5 3 , 4 8 6 1 0 0 .0 %

F U E N T E : In s t i t u c i o n e s  f i n a n c i e r a s  d e l  d e p a r t a m e n t o

E L A B O R A C IÓ N :  S e c c i ó n  E s t u d i o s  E c o n ó m i c o s  -  B C R P  S u c u r sa l  P iu r a

R A N K I N G  S E G Ú N  C O L O C A C IO N E S  :  O C T U B R E  2 0 0 2

CONCEPTO oct-01 set-02 oct-02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02

CRÉDITOS VENCIDOS 66.839.336 32.415.284 30.756.524 -54,0% -5,1%
CRÉDITOS COBRANZA JUDICIAL 75.337.351 25.802.316 24.385.958 -67,6% -5,5%
COLOCACIONES BRUTAS 896.433.417 843.362.479 854.653.486 -4,7% 1,3%
CARTERA PESADA (%) * 15,9% 6,9% 6,5% -59,3% -6,5%
* Cartera pesada = (Créditos vencidos + Créditos Cobranza Judicial) / Colocaciones Brutas
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos - BCR Sucursal Piura

ANÁLISIS DE LA CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO DE PIURA

SALDO (S/.) VAR. %
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OCT 01 SET 02 OCT 02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02
I. SISTEMA BANCARIO 17.44 7.06 6.71 -61.5% -4.9%

Banco de la Nación 0.00 0.00 0.00 n.d. n.d.

Banca Múltiple 18.32 7.51 7.16 -60.9% -4.7%
. Crédito 18.85 6.68 6.49 -65.6% -2.8%
. Interbank 1.72 1.21 0.97 -44.0% -20.3%
. Wiese Sudameris 19.29 23.27 23.36 21.1% 0.4%
. Continental 6.97 6.35 5.39 -22.7% -15.2%
. NBK Bank 40.42 n.d. n.d. n.d. n.d.
. Financiero 0.00 0.00 0.00 n.d. n.d.

Bca. Créd. Consumo 1.93 1.73 1.66 -14.0% -4.0%
. Del Trabajo 1.93 1.73 1.66 -14.0% -4.0%

II. SIST. NO BANCARIO 8.47 6.40 5.64 -33.4% -11.9%
. Caja Rural M. Grau 38.45 23.11 18.35 -52.3% -20.6%
. CMAC Piura 7.77 5.21 4.58 -41.0% -11.9%
. CMAC Paita  7.11 5.83 6.70 -5.7% 14.9%
. CMAC Sullana  7.09 6.59 5.64 -20.5% -14.4%

TOTAL 15.86 6.90 6.45 -59.3% -6.5%
FUENTE: Entidades financieras del departamento de Piura.

CARTERA MOROSA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA

 
 
V. SECTOR FISCAL 

 
5.1.Ingresos Fiscales1 

 
La recaudación tributaria efectuada por la Superintendencia de Administración 

Tributaria (SUNAT) ascendió a S/.25,8 millones en el mes analizado, lo que implicó una 
disminución de 7,7 por ciento con relación al mismo mes del año pasado y de -2,8 por 
ciento respecto de setiembre último. 
 

La caída de la recaudación en comparación con octubre del 2001, se asoció a las 
menores captaciones por concepto de IGV (-23,1 por ciento), ISC (-31,3 por ciento), 
Impuesto a la Renta (-5,0 por ciento) y Registro Único Simplificado (-1,4 por ciento), lo 
cual no pudo ser contrarrestado por mayores cobranzas del IES y Contribuciones Sociales 
(38,2 por ciento) y de Otros Impuestos (17,9 por ciento). 
 

De otro lado, la recaudación fiscal acumulada en el período enero-octubre  ascendió 
a S/.284,3 millones, contrayéndose 10,4 por ciento con relación a análogo lapso del año 
anterior, lo que se explica por las menores recaudaciones en los casos del ISC (-31,3 por 
ciento), IGV (-20,4 por ciento) y Otros Impuestos (-46,1 por ciento). 

                                                           
1 No todas las empresas que operan en Piura tributan en esta sede. Algunas de ellas, cuya oficina principal 
está en Lima, pagan sus obligaciones tributarias en dicha capital. 

OCT 01 SET 02 OCT 02 OCT02/OCT01 OCT02/SET02 ENE-OCT 2001 ENE-OCT 2002 VAR.% ENE-OCT
   Impuesto General a las Ventas (IGV) 10,911,516 8,275,991 8,392,784 -23.1% 1.4% 125,600,612 99,964,319 -20.4%
   Impuesto Slectivo al Consumo (ISC) 4,258,978 3,498,620 2,926,516 -31.3% -16.4% 40,503,750 27,811,309 -31.3%
   Impuesto a la Renta IR) 6,619,648 6,507,161 6,288,718 -5.0% -3.4% 76,643,150 72,268,552 -5.7%
  Registro Único Simplificado (RUS) 268,305 256,907 264,495 -1.4% 3.0% 2,716,528 2,642,744 -2.7%
   IES, ESSALUD, ONP 4,867,254 6,835,238 6,727,081 38.2% -1.6% 54,825,854 72,443,017 32.1%
   Otros Impuestos 1,039,666 1,193,226 1,225,438 17.9% 2.7% 17,013,469 9,168,883 -46.1%

TOTAL 27,965,367 26,567,142 25,825,032 -7.7% -2.8% 317,303,363 284,298,824 -10.4%
FUENTE: SUNAT

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA EN PIURA



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

ÍNDICE GENERAL -0,12 -0,79 0,45 0,14 0,48 0,46 1,28 -0,88 -0,95 0,57 0,10 0,86 0,31

  Alimentos y bebidas -0,18 -0,93 0,00 0,28 0,63 0,8 2,33 -1,98 -2,06 1,03 -0,33 1,39 -0,21

  Vestido y calzado 0,05 0,24 1,02 0,16 0,17 0,23 0,23 0,30 0,21 0,19 0,70 0,13 0,33

  Alq. De viv. Comb. Y -0,29 -2,59 0,49 -0,54 -0,04 0,16 -0,29 0,07 0,26 0,06 0,89 0,76 3,10

  Muebles, enseres y manten. 0,11 0,04 1,50 0,07 0,79 0,56 0,19 0,18 0,00 0,44 1,09 0,46 -0,82

  Cuidado salud y Serv. Med. 0,19 0,00 1,08 1,11 0,03 0,02 0,23 0,05 0,00 0,01 0,16 0,25 1,07

  Transportes y Comunic. -0,24 -0,17 1,05 -0,06 0,02 0,12 0,33 0,49 -0,28 0,03 0,04 0,13 0,09

  Esparc., Divers., Serv, Cul. y Ens. 0,01 -0,01 0,17 0,23 0,09 -0,22 1,67 0,00 0,07 0,06 0,17 0,12 -0,03

  Otros Bienes y Servicios 0,26 0,03 1,37 0,25 0,36 0,21 0,18 0,05 0,19 0,38 0,26 0,55 -0,32

CIUDAD DE PIURA: ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística e Informática
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

RUBROS

(Variaciones Porcentuales)
2001 2002



COMPRA VENTA PROMEDIO COMPRA VENTA PROMEDIO

Enero 3,530 3,536 3,533 3,51 3,54 3,525
Febrero 3,522 3,524 3,523 3,51 3,53 3,520
Marzo 3,523 3,525 3,524 3,50 3,52 3,510
Abril 3,586 3,589 3,588 3,56 3,58 3,570
Mayo 3,621 3,623 3,622 3,60 3,64 3,620
Junio 3,510 3,510 3,510 3,50 3,52 3,510
Julio 3,490 3,490 3,490 3,49 3,51 3,500
Agosto 3,480 3,483 3,482 3,47 3,49 3,480
Septiembre 3,470 3,500 3,485 3,48 3,48 3,483

    Octubre 3,439 3,443 3,441 3,42 3,45 3,435
Noviembre 3,434 3,435 3,435 3,42 3,44 3,430
Diciembre 3,441 3,446 3,444 3,43 3,45 3,440

Enero 3,476 3,478 3,477 3,45 3,48 3,465
Febrero 3,469 3,471 3,470 3,45 3,47 3,460
Marzo 3,445 3,446 3,446 3,44 3,46 3,450
Abril 3,433 3,435 3,434 3,42 3,44 3,430
Mayo 3,459 3,462 3,461 3,44 3,46 3,450
Junio 3,509 3,511 3,510 3,47 3,50 3,485
Julio 3,548 3,550 3,549 3,53 3,56 3,545
Agosto 3,611 3,615 3,613 3,58 3,60 3,590
Septiembre 3,643 3,644 3,644 3,62 3,65 3,635
Octubre 3,600 3,602 3,601 3,57 3,60 3,585
NOTA :  Datos que corresponden a la ciudad de Piura
FUENTE : BCR - Sucursal Piura
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA : TIPO DE CAMBIO

PERIODO
FIN DEL PERIODO

BANCARIO INFORMAL-PIURA

2002

2001



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01

AGRÍCOLA
PERMANENTES 4 510 14 344 59 326 64 114 37 411 16 456 11 793 13 518 14 697 10 430 4 606 2 433 5 703 26,5
Café  0  0  0  0  0  0  27  186  305  594  376  103  0 n.d.
Limón 3 470 5 244 15 801 16 862 15 692 16 456 11 766 13 332 14 392 9 836 4 230 2 280 4 641 33,7
Mango 1 040 9 100 43 525 47 252 21 719  0  0  0  0  0  0  50 1 062 2,1

SEMI PERMANETES 16 809 17 831 17 168 17 823 17 286 18 113 18 611 18 627 17 972 13 607 13 473 12 979 12 555 -25,3
Papaya  141  107  112  63  72  60  31  50  30  29  24  33  58 -58,9
Plátano 16 566 17 662 17 047 17 760 17 214 18 053 18 580 18 502 17 910 13 503 13 449 12 946 12 497 -24,6
Esparrago  102  62  9  0  0  0  0  75  32  75  0  0  0 -100,0

TRANSITORIOS 4 473 9 288 49 509 73 460 42 334 2 188 3 000 24 153 96 122 85 092 20 105 10 115 6 007 34,3
Algodón  600  102  0  0  0  0  0  0 1 055 5 063 3 370  376  727 21,2
Arroz  0 3 101 44 807 66 022 40 348  0  0 20 436 80 783 57 267 4 347  0  0 n.d.
Cebada grano  0  0  0  0  0  0  0  0  9  225  429  104  0 n.d.
Frijol G/S  473  19  1  0  0  0  150  216 1 083  576  183  145  230 -51,4
Maíz Amarillo 1 360 4 228 3 728 6 485  985  282 1 275 2 258 11 039 14 450 2 449 3 672 3 991 193,5
Maíz Amiláceo  0  0  0  0  0  0  180  380 1 260 2 775 4 292 2 163  0 n.d.
Papa  437  640  437  376  460 1 599 1 038  328  285 1 158  738  622  640 46,5
Sorgo grano  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 n.d.
Trigo  0  0  0  2  0  0  0  0  0 3 291 3 092 1 502  0 n.d.
Yuca 1 603 1 198  536  575  541  307  357  535  608  287 1 205 1 531  419 -73,9

PECUARIO

AVES
Carne 1 349 1 256 1 476 1 260 1 125 1 279 1 253 1 080 1 260 1 208 1 282 1 369 1 314 -2,6
Huevos  369  362  363  396  421  473  479  396  405  361  327  426  347 -6,0
VACUNO
Carne  529  466  577  603  617  679  585  566  618  590  562  599  618 16,8
Leche 1 977 1 754 2 343 2 638 3 664 3 845 3 224 2 931 3 052 2 931 3 005 2 858 2 727 37,9
OVINO
Carne  52  50  56  56  51  49  41  38  50  41  38  46  47 -9,6
Lana  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 n.d.
PORCINO
Carne  525  541  397  386  389  427  461  432  445  452  405  369  438 -16,6
CAPRINO
Carne  119  106  133  65  126  131  119  118  122  113  130  112  116 -2,5
FUENTE :  Dirección del }Ministerio de Agricultura
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal  Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA

PRODUCTOS

(HA)
2001 2002



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01

AGRÍCOLA
 15  3 32 220  429  25  20  10  0  0  0  0  2  7 -53,3

Café  0  0 7 029  2  25  20  10  0  0  0  0  0  5 n.d.
Limón  15  3 15 289  419  0  0  0  0  0  0  0  0  0 -100,0
Mango  0  0 9 902  8  0  0  0  0  0  0  0  2  2 n.d.

SEMI PERMANETES  17  0 10 465  201  22  0  0  0  0  51  0  13  10 -41,2

Papaya  5  0  212  0  0  0  0  0  0  0  0  3  0 -100,0
Plátano  0  0 10 026  199  5  0  0  0  0  30  0  10  10 n.d.
Espárrago  12  0  227  2  17  0  0  0  0  21  0  0  0 -100,0

TRANSITORIOS  541 2 007 3 962 10 681 31 960 19 681 3 771 1 006 1 188 1 966 12 246 10 192  755 39,6

Algodón  0  0  276 4 556 6 646  93  162  0  0  0  0  0  0 n.d.

Arroz  0  0  0 1 505 12 115 8 426  605  0  0  810 8 964 7 726  0 n.d.

Cebada grano  0  5  0  0  130  429  328  4  0  0  0  0  0 n.d.

Frijol G/S  60  450  660  305  767  104  3  152  277  30  0  2  5 -91,7

Maíz Amarillo  175  347  183  893 4 274 4 446  846  711  679  991 3 155 2 372  660 277,1

Maíz Amiláceo  180 1 015 2 695 3 300 5 999  720  0  0  0  0  0  5  16 -91,1

Papa  70  162  107  40  18  42  63  53  134  85  52  49  70 0,0

Sorgo Grano  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 n.d.

Trigo  0  0  0  0 1 635 5 226 1 716  52  0  0  0  0  0 n.d.

Yuca  56  28  41  82  376  195  48  34  98  50  75  38  4 -92,9
TOTAL  573 2 010 46 647 11 311 32 007 19 701 3 781 1 006 1 188 2 017 12 246 10 207  772 34,7
FUENTE :  Dirección del Ministerio de Agricultura
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos  BCR - Sucursal  Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: SUPERFICIE SEMBRADA

PRODUCTOS

(HAS)
2001 2002



VAR%

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01
56,17 70,60 169,79 97,81 11,72 73,76 157,02 208,92 258,85 76,60 32,01 22,99 42,60 -24,17

31X Harina de Pescado 36,26 56,49 132,72 103,74 2,35 64,99 162,39 232,81 285,19 74,33 0,07 0,22 27,42 -24,39
3114,00 Conservas de Pescado 17,67 10,63 28,87 62,78 80,19 64,99 130,79 53,27 89,59 99,07 31,94 22,75 13,49 -23,69

Aceite de pescado 2,24 3,49 8,19 87,22 1,99 54,63 136,52 195,70 239,73 62,48 0,00 0,01 1,69 -24,44
110,91 110,93 114,49 103,72 111,49 135,66 110,98 123,78 112,81 128,09 114,93 149,52 131,51 18,57

31,00 Alimentos, bebidas 110,76 111,64 115,99 104,38 116,55 144,49 113,43 126,96 115,58 131,31 115,90 156,50 129,11 16,57
3129,00 Alimentos Diversos a/ 105,79 108,90 116,90 126,45 143,75 184,00 133,76 130,10 161,23 173,79 140,57 209,37 149,80 41,61
3131-34 Bebidas Gaseosas 91,77 90,23 90,00 79,36 85,73 99,73 90,41 95,48 63,86 83,18 66,16 69,77 80,49 -12,30
32,00 Textil 39,41 37,89 37,72 102,18 87,47 92,61 100,31 103,27 100,59 113,85 38,81 43,93 46,16 17,12
3211,00 Hilados b/ 39,41 37,89 37,72 102,18 87,47 92,61 100,31 103,27 100,59 113,85 38,81 43,93 46,16 17,12
39,00 Industrias Diversas c/ 0,00 0,00 0,00 0,19 0,02 1,13 0,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00

ÍNDICE GENERAL 293,15 307,62 414,41 150,50 95,66 113,15 127,72 147,12 165,92 109,37 277,56 346,06 319,05 8,83
FUENTE:   Encuestas a Empresas Industriales
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos  BCR - Sucursal Piura.

DEPARTAMENTO DE PIURA:  PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
(Indice: 1994=100)

PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS

RESTO DE LA INDUSTRIA

RAMAS DE ACTIVIDADCIIU  2001 2002



VAR%

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01
PETRÓLEO LOTES

COSTA  580 053  561 753  575 343  565 856  500 586  520 280  506 225  540 910  533 218  558 740  530 193  523 469  548 452 -5,45
     Petroperú
     Pérez Companc X  352 743  346 642  362 675  357 837  311 294  322 628  318 491  342 388  338 693  350 032  334 437  344 041  354 700 0,55
     P. Monterrico (Ex -Vegsa) II  22 359  21 164  21 005  20 826  19 399  20 267  18 592  20 461  19 577  20 914  20 157  13 836  20 443 -8,57
    Rio Bravo IV  17 071  16 968  16 645  17 084  15 893  16 615  15 303  17 096  17 203  17 222  17 571  16 820  17 202 0,77
    Mercantile  (Ex  MPOG) III  20 475  19 814  20 320  20 803  18 208  18 638  17 034  18 182  19 320  30 207  20 866  15 781  18 424 -10,02
    Unipetro IX  10 558  9 640  9 666  8 818  9 021  9 958  9 460  9 583  9 416  9 718  9 970  9 125  8 954 -15,19
    Sapet VI   VII  132 240  123 883  122 310  118 044  105 183  107 332  103 219  109 452  106 375  105 584  103 573  100 710  103 724 -21,56
    GMP I  Y  V  24 607  23 642  22 722  22 444  21 588  24 842  24 126  23 748  22 634  25 063  23 619  23 156  25 005 1,62
ZÓCALO  411 565  396 496  396 864  373 511  351 423  307 142  377 446  383 675  358 231  380 882  376 422  373 650  272 787 -33,72
    Petrotech Z-2B  411 565  396 496  396 864  373 511  351 423  307 142  377 446  383 675  358 231  380 882  376 422  373 650  272 787 -33,72

 991 618  958 249  972 207  939 367  852 009  827 422  883 671  924 585  891 449  939 622  906 615  897 119  821 239 -17,18
GAS LOTES

  Costa  519 197  373 357  335 329  454 071  279 977  262 586  228 260  360 584  416 732  424 498  545 969  498 247  350 833 -32,43
     GMP I 26 216 11 263 12 262 24 003 10 805 0 5 708 13 361 12 068 15 399 61 947 30 130 26 152 -0,24
     Sapet VI  211 123  126 975  109 045  174 899  86 826  80 284  54 429  138 822  178 252  155 880  191 749  169 266  100 841 -52,24
     Perez Companc X  281 858  235 119  214 022  255 169  182 346  182 302  168 123  208 400  226 413  253 219  292 273  298 851  223 840 -20,58
  Zócalo  412 201  247 765  223 228  315 691  193 248  186 206  182 263  198 697  292 542  356 344  504 010  541 602  288 417 -30,03
     Petrotech Z-2B  412 201  247 765  223 228  315 691  193 248  186 206  182 263  198 697  292 542  356 344  504 010  541 602  288 417 -30,03
TOTAL GAS PIURA  931 398  621 122  558 557  769 762  473 225  448 792  410 524  559 281  709 275  780 842 1 049 979 1 039 849  639 250 -31,37
FUENTE:  PERUPETRO
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

TOTAL PETRÓLEO PIURA

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO CRUDO 
(Petróleo en Barriles y Gas en Miles de Pies Cúbicos)

RUBROS 2001 2002



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01

CONSUMO HUMANO DIRECTO  14 617  22 231  20 470  11 930  14 189  24 228  19 263  18 615  17 134  12 807  19 136  11 368  10 927 -25,24
CONGELADO  6 537  14 400  8 916  4 270  7 395  14 509  11 581  10 052  10 478  5 747  10 157  4 900  3 952 -39,55
ENLATADO  3 585  2 156  5 858  1 877  2 394  4 270  3 908  1 592  2 677  2 960  6 479  4 614  2 735 -23,71
FRESCO  4 495  5 675  5 697  5 783  4 400  5 449  3 774  6 971  3 979  4 100  2 500  1 854  4 240 -5,67

CONSUMO HUMANO INDIRECTO  26 072  40 613  95 429  74 591  1 690  46 725  116 761  168 481  207 785  53 440   51   160  19 714 -24,39
HARINA  26 072  40 613  95 429  74 591  1 690  46 725  116 761  168 481  207 785  53 440   51   160  19 714 -24,39

 224 919 187 096
FUENTE:  Dirección Regional de Pesquería de Piura

 11 528

2001 2002

 136 023 15 879  30 641 40 689  62 844  66 247 86 521  70 953

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos  BCR - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: EXTRACCIÓN PESQUERA
( TM)

PRODUCTOS

TOTAL  115 899 -24,69 19 187



PERMANENTES 32 217 32 220 32 220 25 602 25 615 15 711 22 419 22 419 22 419 22 419 22 730 32 483 32 488 0,84 0,02
CAFÉ 7 029 7 029 7 029  0  0  0 6 842 6 842 6 842 6 842 7 086 7 086 7 091 0,88 0,07
LIMÓN 15 286 15 289 15 289 15 711 15 711 15 711 15 577 15 577 15 577 15 577 15 644 15 660 15 660 2,45 0,00
MANGO 9 902 9 902 9 902 9 891 9 904  0  0  0  0  0  0 9 737 9 737 -1,67 0,00

SEMI-PERMANENTES 10 565 10 465 10 346 10 437 10 500 10 540 10 248 10 450 10 450 9 129 8 837 8 871 9 083 -14,03 2,39
PAPAYA  212  212  212  212  170  178  141  141  141  141  116  140  140 -33,96 0,00
PLÁTANO 10 126 10 026 10 026 10 225 10 330 10 362 10 107 10 107 10 107 8 765 8 721 8 731 8 731 -13,78 0,00
ESPÁRRAGO  227  227  108  0  0  0  0  202  202  223  0  0  212 -6,61 n.d.

TRANSITORIOS 1 315 2 073 6 710 10 179 6 198  276  781 3 752 17 445 23 295 13 189 5 595 1 596 21,37 -71,48
ALGODÓN  276  52  0  0  0  0  0  0  486 2 498 1 552  173  268 -2,90 54,74
ARROZ  0  460 5 489 8 482 5 764  0  0 2 408 10 910 7 489  584  0  0 n.d. n.d.
CEBADA GRANO  0  0  0  0  0  0  0  0  9  244  478  156  0 n.d. -100,00
FRIJOL G/S  400  38  2  0  0  0  150  220  785  792  265  255  287 -28,25 12,55
MAÍZ AMARILLO DURO  347 1 197 1 100 1 566  286  67  312  580 3 932 4 744  823  879  912 162,82 3,75
MAÍZ AMILÁCEO  0  0  0  0  0  0  150  410 1 216 3 688 5 785 2 267  0 n.d. -100,00
PAPA  46  89  47  41  42  157  96  33  29  117  47  65  63 36,96 -3,08
SORGO GRANO  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 n.d. n.d.
TRIGO  0  0  0  1  0  0  0  0  0 3 655 3 410 1 564  0 n.d. -100,00
YUCA  246  237  72  89  106  52  73  101  78  68  245  236  66 -73,17 -72,03

TOTAL 44 097 44 758 49 276 46 218 42 313 26 527 33 448 36 621 50 314 54 843 44 756 46 949 43 167 -2,11 -8,06

DEPARTAMENTO DE PIURA: COSECHAS.
(Has)

VAR %2001 2002
OCT02/OCT

01
OCT02/SET

02
ENE ABR MAYFEB JUN SET

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

CULTIVOS
DIC

Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

JUL AGOOCT OCTMARNOV



ALGODÓN 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,98 2,00 2,07 1,90 2,05 2,50 7,89
ARROZ 0,00 0,69 0,71 0,65 0,52 0,00 0,00 0,41 0,49 0,51 0,51 0,00 0,00 n.d. n.d.
CAFÉ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,33 2,45 2,59 2,36 2,47 2,65 0,00 n.d. -100,00
CEBADA GRANO 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,63 0,65 0,65 0,00 -100,00 -100,00
ESPARRAGO 1,90 1,70 1,70 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 2,10 3,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 n.d.
FRIJOL G/S. 1,70 1,32 1,40 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,25 1,40 1,23 1,20 1,30 -23,53 8,33
LIMÓN 2,45 1,02 0,30 0,25 0,23 0,33 0,29 0,23 0,26 0,45 1,60 1,90 0,58 -76,33 -69,47
MAÍZ AMARRILLO DURO 0,55 0,51 0,50 0,52 0,47 0,50 0,53 0,52 0,53 0,56 0,52 0,52 0,53 -3,64 1,92
MAÍZ AMILÁCEO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,68 0,80 0,75 0,61 0,56 0,45 n.d. -19,64
MANGO 0,70 0,46 0,41 0,38 0,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,30 0,30 -57,14 -90,91
PAPA 0,57 0,60 0,48 0,40 0,22 0,41 0,22 0,45 0,50 0,51 0,50 0,48 0,43 -24,56 -10,42
PLÁTANO 0,31 0,31 0,28 0,18 0,28 0,26 0,23 0,25 0,26 0,21 0,29 0,30 0,28 -9,68 -6,67
SORGO GRANO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
TRIGO 0,00 0,00 0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,77 0,73 0,70 0,00 n.d. -100,00
YUCA 0,54 0,49 0,49 0,45 0,49 0,53 0,53 0,53 0,55 0,52 0,50 0,49 0,48 -11,11 -2,04

VAR%

Fuente: Dirección del Ministerio de Agricultura Tumbes

2001 2002

Elaboración: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

ABR OCT02/O
CT01

OCTMAY JUNMAR SETJUL

DEPARTAMENTO DE  PIURA : PRECIO EN CHACRA DE LOS PRINCIPALES CULTIVOS.
(Nuevos Soles x Kg)

CULTIVOS
NOV DIC ENE FEB AGO OCT02/SE

T02
OCT



CULTIVOS

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT
OCT02/O

CT01
OCT02/S

ET02
PERMANENTES  140  445 1 841 2 504 1 461 1 047  526  603  656  465  203  75  176 25,4 134,4

CAFÉ  0  0  0 n.d. n.d. n.d.  4  27  45  87  53  15  0 n.d -100,0
LIMÓN  227  343 1 033 1 073  999 1 047  755  856  924  631  270  146  296 30,6 103,6
MANGO  105  919 4 396 4 777 2 193 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.  0  109 3,8 n.d

SEMI-PERMANENTES 1 591 1 704 1 659 1 708 1 646 1 719 1 816 1 782 1 720 1 491 1 525 1 463 1 382 -13,1 -5,5
PAPAYA  665  505  528  297  424  337  220  355  213  206  207  236  414 -37,7 75,8
PLÁTANO 1 636 1 762 1 700 1 737 1 666 1 742 1 838 1 831 1 772 1 541 1 542 1 483 1 431 -12,5 -3,5
ESPÁRRAGO  449  273  83 n.d. n.d. n.d. n.d.  371  158  336 n.d. n.d.  0 -100,0 n.d

TRANSITORIOS 3 402 4 480 7 378 7 217 6 830 7 928 3 841 6 437 5 510 3 653 1 524 1 808 3 764 10,7 108,2
ALGODÓN 2 174 1 962 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 2 171 2 027 2 171 2 171 2 713 24,8 25,0
ARROZ n.d. 6 741 8 163 7 784 7 000 n.d. n.d. 8 487 7 404 7 647 7 443 n.d. n.d. n.d n.d
CEBADA GRANO n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1 000  922  897  667 n.d. n.d n.d
FRIJOL G/S. 1 183  500  500 n.d. n.d. n.d. 1 000  982 1 380  727  691  569  801 -32,2 40,9
MAÍZ AMARRILLO DURO 3 919 3 532 3 389 4 141 3 444 4 209 4 087 3 893 2 807 3 046 2 976 4 177 4 376 11,7 4,8
MAÍZ AMILÁCEO n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1 200  927 1 036  752  742  954 n.d. n.d n.d
PAPA 9 500 7 191 9 298 9 171 10 952 10 185 10 813 9 939 9 828 9 897 15 702 9 569 10 159 6,9 6,2
SORGO GRANO n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d n.d
TRIGO n.d. n.d. n.d. 2 000 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.  900  907  960 n.d. n.d n.d
YUCA 6 516 5 055 7 444 6 461 5 104 5 904 4 890 5 297 7 795 4 221 4 918 6 487 6 348 -2,6 -2,1

TOTAL  585  926 2 557 5 349 1 836 1 386  999 1 537 2 560 1 990  853  544  562 n.d n.d

RENDIMIENTO DEL DEPARTAMENTO DE PIURA
(Kg/Has)

VAR %2001 2002



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/SET02

I. PRODUCTOS TRADICIONALES 32 477 20 953 18 748 27 553 19 739 10 669 12 873 31 042 40 249 38 492 52 348 23 801 32 109  35
  Petróleo 18 550 10 679 5 449 16 049 5 950 8 074 6 437 18 461 16 349 15 471 25 708 8 352 17 158  105
  Algodón  56  0  30  0  0  0  0  0  0  0  30  142  202  43
  Café 9 097 6 296 6 761 1 262 1 378  806  429 3 370 7 135 8 320 8 759 7 309 9 553  31
  Harina de Pescado 4 775 3 977 6 507 10 243 12 412 1 789 6 007 9 211 16 764 14 702 17 853 7 998 5 197 - 35
II. PRODUCTOS NO TRADICIONALES 14  168 12  134 17  911 29  230 26  619 14  643 13  587 15  586 18  342 14  323 13  422 14  179 3  532 -75,1
  Harina de Marigold   415   297   332   197   72   99   0   0   0   0   114   563   0 -100,0
  Espárrago 1  494 1  189 1  209   882 1  088 1  270   817 1  520   888   591   832   980 1  071 9,3
  Mangos   0   0 4  250 14  619 12  102 1  374   91   187   81   13   26   30   69 133,7
  Bananos   65   0   0   409   269   410   635   653   535   447   414   613   444 -27,6
   Frijoles 2  096 1  312 1  841 1  368   881   288   299   285 1  732 1  990 2  870 2  263 3  035 34,1
  Aceite Esencial de Limón   294   221   124   125   22   818   300   829   149   0   347   401   426 6,2
  Cáscara de Limón   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.d.
  Hilados de Algodón   621   655   688   622   461 1  344 1  159 1  204 1  080 1  212 1  001 1  006 1  609 60,0
  Pescado Congelado 4  015 4  793 4  177 3  582 5  276 3  876 3  678 4  131 3  634 3  375 2  627 2  849 1  511 -46,9
  Conservas de Pescado 1  426   839 1  137 1  170 1  167   668   985   370   390   506   660   625   856 36,9
  Langostino   771   190   736   595   914   946 1  700 1  820 3  017   896   307 1  371 1  335 -2,6
  Pota   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.d.
  Jibias 1  656 1  486 2  317 2  487 2  131 1  190 2  365 3  102 4  171 2  964 1  451 1  313   940 -28,4
  Resto 1  313 1  153 1  101 3  175 2  237 2  361 1  558 1  485 2  664 2  328 2  772 2  164 -7  766 -458,8

-6,2

DEPARTAMENTO DE PIURA: EXPORTACIONES
(Miles de U.S. Dólares)

RUBROS

TOTAL 46  645 46  358 65  77058  590
FUENTE: Aduanas Paita

33  087

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos   BCR -  Sucursal Piura

36  659 52  81556  783

2001 2002

35  64125  313 37  97926  460 46  628



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01

I.  SISTEMA BANCARIO 519 895 299,9 476 575 533,5 469 107 805,5 459 866 448,7 483 555 861,2 480 015 609,6 480 434 932,0 502 928 649,0 491 241 466,9 510 736 296,5 514 715 735,1 521 386 927,3 516 600 097,0 -0,6

Banco de la Nación

Banca  Corporativa 515 746 113,9 472 344 965,5 464 788 884,0 455 572 573,2 479 306 166,8 475 733 896,2 476 161 712,8 497 907 603,7 486 053 602,2 506 097 684,8 509 948 489,1 516 452 915,3 512 798 755,0 -0,6
Crédito 163 413 475,0 164 928 286,7 158 317 185,6 155 129 600,3 147 926 848,2 150 595 801,3 149 584 090,3 148 452 846,5 143 880 516,1 154 623 117,2 150 162 721,4 154 187 010,7 152 099 459,7 -6,9
Interbank 82 988 249,1 85 260 535,4 83 085 682,4 78 184 810,8 113 160 147,4 113 160 147,3 115 692 039,0 132 201 224,5 118 073 372,7 135 342 001,4 141 206 861,8 151 749 405,3 151 451 768,7 82,5
Latino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.d.
Wiese Sudameris 74 836 000,0 67 220 000,0 68 918 000,0 69 842 000,0 67 990 000,0 67 341 000,0 66 947 000,0 66 409 000,0 68 741 000,0 66 024 000,0 70 028 000,0 66 666 000,0 69 018 000,0 -7,8
Continental 103 897 393,8 101 457 143,5 93 723 016,0 91 815 162,1 89 506 171,3 87 458 947,6 86 037 583,6 92 222 532,7 92 891 713,4 88 231 566,2 85 929 905,9 83 670 499,3 83 320 526,5 -19,8
NBK Bank 77 096 996,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100,0
Financiero 13 514 000,0 53 479 000,0 60 745 000,0 60 601 000,0 60 723 000,0 57 178 000,0 57 901 000,0 58 622 000,0 62 467 000,0 61 877 000,0 62 621 000,0 60 180 000,0 56 909 000,0 321,1

Banca Cred. Consumo 4 149 186,0 4 230 568,0 4 318 921,5 4 293 875,6 4 249 694,4 4 281 713,5 4 273 219,2 5 021 045,2 5 187 864,7 4 638 611,7 4 767 246,0 4 934 012,0 3 801 342,0 -8,4
Del Trabajo 4 149 186,0 4 230 568,0 4 318 921,5 4 293 875,6 4 249 694,4 4 281 713,5 4 273 219,2 5 021 045,2 5 187 864,7 4 638 611,7 4 767 246,0 4 934 012,0 3 801 342,0 -8,4

II.  SIST. NO BANCARIO 179 890 087,0 186 343 269,3 191 157 477,3 197 738 973,1 201 430 282,2 199 040 182,1 204 901 444,9 213 687 404,5 215 050 713,2 218 117 237,1 225 789 810,3 227 110 928,0 222 844 361,4 23,9
Caja Rural San Martín 1 981 000,0 2 292 000,0 2 602 792,9 2 852 006,6 3 081 853,2 3 006 242,5 3 325 145,8 3 334 000,0 3 718 000,0 3 874 172,3 5 477 410,7 5 566 185,7 5 536 435,2 179,5
  CMAC Piura 141 608 800,1 144 400 204,9 147 513 577,6 153 472 557,1 156 608 017,6 153 718 884,6 158 581 966,1 165 183 272,1 164 427 982,6 165 564 043,2 170 384 748,3 172 262 424,5 168 069 467,7 18,7
  CMAC Paita 9 714 218,5 10 716 552,6 11 500 232,9 11 687 239,2 11 158 694,5 11 174 133,6 11 849 391,4 12 587 756,6 12 488 525,6 12 810 962,5 13 004 664,2 12 812 902,6 12 617 883,0 29,9
  CMAC Sullana 26 586 068,4 28 934 511,8 29 540 873,9 29 727 170,2 30 581 716,9 31 140 921,3 31 144 941,6 32 582 375,9 34 416 205,0 35 868 059,1 36 922 987,2 36 469 415,2 36 620 575,6 37,7

SIST. FINANCIERO 699 785 386,9 662 918 802,8 660 265 282,7 725 065 130,7 729 048 865,3 679 055 791,7 685 336 377,0 716 616 053,5 706 292 180,2 728 853 533,6 740 505 545,4 748 497 855,4 739 444 458,4 5,7
M/N 212 413 024,4 204 552 257,5 215 441 197,6 200 186 774,0 209 752 916,4 237 764 100,1 240 535 565,4 258 381 121,2 258 152 270,7 272 969 694,4 285 043 060,8 288 055 557,0 296 322 120,8 39,5
M/E 487 372 362,4 458 366 545,3 444 824 085,2 524 878 356,7 519 295 948,9 441 291 691,6 444 800 811,6 458 234 932,3 448 139 909,5 455 883 839,2 455 462 484,6 460 442 298,4 443 122 337,6 -9,1

ELABORACION : B.C.R. Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos

RUBROS

DEPARTAMENTO DE PIURA: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
(En nuevos soles)

NOTA  *:  A partir  setiembre se concretó la fusión operativa del  Wiese y el de Lima en el Banco Wiese Sudameris. 
FUENTE  : Entidades Financieras

2001 2002



VAR%
OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT OCT02/OCT01

I.  SISTEMA BANCARIO 738 207 528,0 607 958 451,8 616 976 827,4 600 244 772,5 588 426 702,8 581 516 537,1 582 729 474,0 574 037 469,2 596 049 617,7 612 594 885,3 630 794 494,2 646 288 574,1 648 558 013,5 -12,1
BANCA CORPORATIVA 698 828 930,1 567 596 712,9 576 469 151,2 559 641 940,1 547 141 527,2 538 988 090,0 538 835 566,7 528 387 139,6 549 137 247,6 564 536 462,8 579 473 993,2 595 198 146,1 595 337 227,5 -14,8
Crédito 209 699 775,2 212 695 327,6 207 247 940,4 196 977 034,1 195 435 665,2 202 847 881,0 197 698 140,9 196 720 226,7 196 236 820,6 199 321 043,6 201 835 536,3 203 631 559,8 200 857 855,8 -4,2
Interbank 142 746 050,0 143 010 124,5 168 560 842,3 176 657 854,0 164 286 273,4 155 492 840,1 155 734 648,6 151 586 605,2 159 009 653,4 169 449 726,9 172 443 067,6 178 820 464,6 187 739 629,2 31,5
Latino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.d.
Wiese Sudameris 88 983 000,0 90 928 000,0 90 175 000,0 84 543 000,0 86 891 000,0 83 694 000,0 84 782 000,0 80 213 000,0 91 881 000,0 91 119 000,0 98 091 000,0 103 718 000,0 102 135 000,0 14,8
Continental 80 502 557,8 80 759 260,8 82 120 368,5 77 229 052,0 78 493 588,6 76 445 368,9 74 118 777,1 72 165 307,6 73 352 773,5 77 318 692,3 76 749 389,3 76 011 121,7 73 148 742,5 -9,1
NBK  Bank 156 473 547,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -100,0
Financiero 20 424 000,0 40 204 000,0 28 365 000,0 24 235 000,0 22 035 000,0 20 508 000,0 26 502 000,0 27 702 000,0 28 657 000,0 27 328 000,0 30 355 000,0 33 017 000,0 31 456 000,0 54,0
BANCA CRED. CONS. 39 378 597,9 40 361 738,9 40 507 676,2 40 602 832,5 41 285 175,6 42 528 447,2 43 893 907,3 45 650 329,7 46 912 370,1 48 058 422,5 51 320 501,0 51 090 428,0 53 220 786,0 35,2
Del Trabajo 39 378 597,9 40 361 738,9 40 507 676,2 40 602 832,5 41 285 175,6 42 528 447,2 43 893 907,3 45 650 329,7 46 912 370,1 48 058 422,5 51 320 501,0 51 090 428,0 53 220 786,0 35,2

II.  SIST. NO BANCARIO 158 225 889,4 166 125 569,6 167 060 140,6 163 882 846,8 166 293 337,0 171 303 938,6 174 559 316,1 180 213 579,5 181 135 111,2 184 601 652,0 190 477 453,2 197 073 905,2 206 095 473,0 30,3
Caja Rural M, Grau 4 785 000,0 5 083 000,0 4 696 876,7 4 700 653,1 4 769 961,4 5 186 898,6 5 545 795,2 6 096 801,0 6 602 481,3 7 242 645,4 8 353 535,2 8 735 214,0 9 190 184,1 92,1
Cmac Piura 100 365 257,6 104 497 775,8 106 246 287,7 105 312 205,0 106 073 252,1 108 084 614,7 109 813 008,8 113 257 970,6 113 278 576,7 115 921 025,4 118 296 057,2 121 951 935,1 127 333 425,1 26,9
Cmac Paita 14 357 942,5 14 847 049,3 15 010 674,7 14 741 865,9 14 950 186,5 15 408 282,6 15 484 812,6 15 799 344,4 16 435 045,6 16 309 345,9 16 356 753,2 16 579 721,5 16 606 187,9 15,7
Cmac Sullana 38 717 689,3 41 697 744,5 41 106 301,5 39 128 122,8 40 499 937,0 42 624 142,8 43 715 699,5 45 059 463,5 44 819 007,6 45 128 635,4 47 471 107,6 49 807 034,6 52 965 675,9 36,8
SIST. FINANCIERO 896 433 417,4 774 084 021,4 784 036 968,0 764 127 619,3 754 720 039,8 752 820 475,7 757 288 790,1 754 251 048,7 777 184 728,9 797 196 537,4 821 271 947,4 843 362 479,3 854 653 486,5 -4,7
   M/E 359 582 924,9 322 224 391,3 347 034 925,2 368 713 359,2 363 525 089,7 345 920 324,9 347 746 971,7 353 955 498,1 358 695 173,3 364 323 711,7 380 463 473,2 392 475 477,6 417 858 719,2 16,2
   M/N 536 850 492,4 451 859 630,0 437 002 042,9 478 303 637,0 477 544 438,2 406 900 150,8 409 541 818,3 400 295 550,7 418 489 555,6 432 872 825,6 440 808 474,2 450 887 001,7 436 794 767,2 -18,6

FUENTE : Entidades Financieras
ELABORACION : B.C.R.  Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos

DEPARTAMENTO DE PIURA: SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
(En nuevos soles)

ENTIDADES

* NOTA :  A partir de setiembre se concretó la fusión operativa del  Wiese y el  de Lima en el Banco Wiese-Sudameris. 

2001 2002



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT
I.  SISTEMA BANCARIO 17,44 10,68 9,58 10,67 9,24 9,29 8,87 7,77 6,44 6,17 7,28 7,06 6,71
Banca Corporativa 18,32 11,31 10,12 11,31 9,80 9,86 9,43 8,27 6,83 6,53 7,77 7,51 7,16
. Crédito 18,85 17,43 15,98 17,73 14,60 13,73 11,69 9,42 8,41 7,14 7,45 6,68 6,49
. Interbank 1,72 2,26 0,79 2,71 1,21 1,28 1,38 0,54 0,40 0,39 0,90 1,21 0,97
. Latino n.d. n.d. n.d. n.d n.d. 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
. Wiese Sudameris 19,29 20,62 20,09 21,04 20,61 21,82 24,37 24,42 17,04 18,80 24,30 23,27 23,36
. Continental 6,97 6,35 7,01 7,47 6,61 6,59 6,59 6,62 6,41 6,29 6,04 6,35 5,39
. NBK Bank 40,42 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
. Financiero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bca. Créd. Consumo 1,93 1,88 1,87 1,87 1,84 2,07 2,01 1,93 1,88 1,83 1,72 1,73 1,66
. Del Trabajo 1,93 1,88 1,87 1,87 1,84 2,07 2,01 1,93 1,88 1,83 1,72 1,73 1,66
II. SIST. NO BANCARIO 8,47 8,31 8,36 8,36 8,43 8,82 8,44 8,06 7,27 6,66 6,26 6,40 5,64
. Caja Rural M. Grau 38,45 36,20 39,17 31,24 29,77 27,62 19,79 20,62 22,15 19,42 19,25 23,11 18,35
. CMAC Piura 7,77 7,90 8,00 7,92 7,70 8,20 8,00 7,85 6,64 5,97 5,36 5,21 4,58
. CMAC Paita  7,11 7,19 7,46 8,45 9,54 10,91 11,34 9,38 7,57 6,82 5,87 5,83 6,70
. CMAC Sullana  7,09 6,34 6,10 6,77 7,43 7,35 7,07 6,41 6,58 6,32 6,36 6,59 5,64
SISTEMA FINANCIERO 15,86 10,17 9,32 18,17 18,17 9,18 8,77 7,84 6,63 6,28 7,05 6,90 6,45

ELABORACION  : B.C.R.   Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos

DEPARTAMENTO DE PIURA: CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO
( Variacion Porcentual )

NOTA : En el Interbanck y Banco del Trabajo sólo se consideran los créditos vencidos (14.05)
FUENTE : Entidades Financieras

ENTIDAD
2001 2002


